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Şanse de precipitaţii

Euro	 4.4677 lei
Dolar	 3.9644 lei

Sf. Sfinţit Mucenic Timotei, 
Episcopul Prusiei; Sf. Mucenici 

Alexandru şi Antonina

Maxime 

Sinaxar 

„Binecuvântat este cel care, 
atunci când nu are nimic de 

spus, se abţine să demonstreze 
acest lucru prin vorbe.”

George Eliot 
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Vechiul Galaţi: oraşul teilor, oraşul dintre ape, 
oraşul oţelului, „cumplit oraş de negustori”. 
Noul Galaţi: noua Primărie, noul mall, noul 

stadion, locuri de muncă, trotuare ca-n palmă, străzi 
asfaltate, cartiere curate, parcuri, parcări, aqualand, 
sală polivalentă multifuncţională, pasarele pietonale, 
administraţie funcţională şi eficientă, investiţii, spital 
cardiovascular, apă rece şi apă caldă curentă, căldu‑
ră… promisiuni de campanie.

Maidanezi mulţi, maidanezi agresivi, rahat pe cal‑
darâm, lătrat în noapte, copii muşcaţi, părinţi terori‑
zaţi. Taxă de ecarisaj, padoc neîncăpător, eutanasiere 
ilegală, adopţie la distanţă… hau-hau!

Cartiere mizere, sărăcie, frustrare, şomaj, secetă la 
robinete, indolenţă şi nepăsare.

Garaje notificate. Buldozere. Garaje demolate, ru‑
ine, garaje păsuite, garaje expropriate, parcări, locuri 
de joacă, parcuri, terenuri de sport... planuri măreţe.

Chioşcuri notificate, chioşcuri demolate, ruine 
abandonate, şomaj, sărăcie, disperare. Galerii comer‑
ciale? Vorbe goale!

Faleză frumoasă, faleză spectaculoasă, Faleza 
Copiilor, pontoane-restaurant, faleză inundată, fale‑
ză murdară, faleză expertizată, faleză studiată, faleză 
analizată, faleză deplasată, faleză în pericol de scufun‑

dare, faleză consolidată… cândva.
Falezogaură: asfaltată, tasată, surpată, astupată, 

tasată, surpată, asfaltată, surpată, studiată, analizată, 
expertizată, acoperită. Falezogaură abandonată.

GalBrai! BraiGal! Galaţi - Brăila. Galaţi - Brăila - 
Tulcea. Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Brăila 

- Galaţi - Tulcea „Dunărea de Jos”. Bla-bla!
Tei „fasonaţi”, tei ciuntiţi, tei măcelăriţi, tei uscaţi, 

tei martirizaţi, tei tăiaţi, lemn de foc. Galaţi, oraşul 
cioatelor.

Măturători vechi, automăturători noi, automătu‑
rători scumpe, automăturători trase pe dreapta, perii 
tocite... târnuri! Praf în ochi.

Primărie. Audit, expertiză, analiză, directori vechi, 

directori schimbaţi, consilieri personali, directori inte‑
rimari, directori plini, administratori speciali, directori 
incompetenţi, directori admonestaţi, demisii în alb. 
Vorbe, vorbe!

Autobuze vechi, autobuze SH, autobuz electric, 
încă un autobuz electric, tramvaie istorice, troleibuze 
obosite, fir de contact cârpit, strategie de transport, 
planuri mari. Maxi-taxi cu prelungiri.

Apaterm insolvent. Apaterm faliment. Electro
centrale insolventă. Frig. Bun-platnici, datornici, 
rău-platnici, asociaţii restricţionate, blocuri blindate, 
blocuri deblindate, calorifere reci, frig cumplit, zonă 
unitară de încălzire centralizată. Strategie de termofi‑
care… apă caldă, agent termic, vrăjeală!

Distracţie. Spectacole publice, concerte în aer liber, 
focuri de artificii pe muzică, jocuri de lasere, ilumi‑
nat festiv. Serbările Galaţiului, Revelion, Stanvelion, 
Sandra, Michael Bolton, Smokie, Irish Party, Festivalul 
Scrumbiei, 1 Mai, Ziua Copilului, „Rock la Dunăre”, 
„Dunărea noastră”, Ziua Marinei, Ziua gălăţenilor de 
pretutindeni, „Fir Întins”, 23 August, Moş Nicolae, Cel 
mai mare borş de peşte, Pomana Porcului - Crăciunul 
Inimilor. Gală de box o dată, Gală de box de două ori, 
Gală K1 Superkombat World Grand Prix, Fed Cup…

Marius Stan - trei ani. Noul Galaţi - o făcătură! 

Noul Galaţi, 
o făcătură

Eveniment/3

fo
to

 a
rh

iv
ă 

VL
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

fo
to

 F
lo

ri
n 

Ră
vd

an
fo

to
@

vi
at

a-
lib

er
a.

ro

Scandal la Tecuci

Profesorii de la 
Liceul „Ov. Caledoniu” 

îl acuză pe primar 
de abuz

Parcul CFR are potenţial, dar...

Bănci ruginite, 
gunoaie şi buruieni 

cât gardul
Eveniment/5

Alertă în codrii Nicoreştiului  

Pădurari snopiţi 
în bătaie de hoţii 

de lemne
Eveniment/3

Hoţi de ocazie

Au furat rufele 
puse la uscat
Eveniment de business

Experţi alături 
de întreprinzătorii 
gălăţeni
Teatru gratuit

„Trupa 
din Centru” 
are premieră

Eveniment/5
Accident 
pe Siderurgiştilor

Tânăr lovit 
pe trecerea 
de pietoni
Premii pentru gălăţeni

Ce şcoli din judeţ 
au reciclat 
cel mai mult

Sport/6
Provocare lansată 
autorităţilor locale

Noul Metalosport 
poate deveni 
noul Oţelul
Din sportul gălăţean

Valentin Dobrea, 
la „Mondialele” 
de haltere

Competiţie regională

Gălăţeni talentaţi 
la creat roboţi

28 de echipe, formate din 
câte trei elevi cu vârste cuprin-
se între 8 şi 19 de ani, s-au ali-
niat la startul unei competiţii 
regionale de robotică.

Eveniment/5
Pentru a scăpa 
de un dosar penal

A încercat 
să mituiască 
doi poliţişti

Un bărbat care încerca să 
mituiască doi poliţişti din Cuza 
Vodă a fost prins în flagrant.

Învăţământ/2

Interior 

„Noul Galaţi”, după trei ani

Ce s-a 
ales din 

promisiunile 
lui Marius 

Stan
Administraţie/4

[ „Nu promit mai mult decât ştiu că pot face!”, 
era afirmaţia de căpătâi de pe toate materialele 
electorale ale candidatului de primar Marius Stan

Eveniment/5

 În Camera Deputaţilor

Solicitarea de urmărire 
penală a premierului 

a fost respinsă 

În loc să taie iarba

Angajaţii Ecosal 
se ţin de glume 
cu motocoasele
Eveniment/3

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l

VLANALIZĂ

Învăţământ/2

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim 
în Centru

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului cu zona 
centrală. Mâine, 11 iunie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nos-
tru de vizavi de magazinul 
Winmarkt, lângă Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, să ne 
spuneţi ce anume vă nemul-
ţumeşte la traiul din cartier 
şi cum ar trebui municipali-
tatea să rezolve problemele. 

Anca Spânu

astăzi în
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Calculatoare gratuite
S-a stabilit lista beneficiarilor 
Programului Euro 200 

530 de elevi şi studenţi din judeţul Galaţi vor beneficia anul acesta 
de un tichet prin Programul „Euro 200”, valabil pentru achiziţionarea 
unui computer, conform listei afişate pe http://euro200.edu.ro/. Cei 
care au depus dosare şi nu se regăsesc printre beneficiari pot face 
contestaţii până pe 23 iunie. Pe 24 iunie se vor afişa listele finale.

Roxana Artene Penciu

La Colegiul „D. Moţoc”
Târg de joburi pentru cofetari şi patiseri

Peste 20 de agenţi economici vor participa astăzi la „Bursa locuri-
lor de muncă în industria ospitalităţii”, care se va desfăşura la Colegiul 
Tehnic de Alimentaţie şi Turism „Dumitru Moţoc”, între orele 11,00 şi 
14,00. „Este important ca absolvenţii să-şi găsească locuri de muncă, 
dar să punem şi bazele unor parteneriate pentru practică”, ne spune 
directoarea colegiului, Corina Gavrilă.

Roxana Artene Penciu

Situaţie de tensiune maxi-
mă între edilul Tecuciului 
şi profesorii de la un liceu 

din această localitate. Cadrele 
didactice de la Liceul Tehnologic 
„Ov. Caledoniu” din Tecuci au fost 
anunţate luni, printr-o scrisoa-
re trimisă de primarul Gerhardt 
Ţuchel pentru fiecare în parte, 
dar şi printr-o adresă oficială mai 
veche, înaintată, pe 19 mai 2015, 
consiliului de administraţie, că 
„neavând semnat contract de 
management administrativ-fi-
nanciar cu directorul unităţii, în 
calitate de ordonator principal 
de credite”, se află „în imposibili-
tatea de a deschide credite şi de 
a finanţa cheltuielile din bugetul 
local cu destinaţie către acest li-
ceu”. Cu alte cuvinte, profesorilor 
li s-a spus că nu-şi vor primi astăzi 
salariile, deoarece directoarea li-
ceului nu a semnat contractul de 
management.

Cu forţa peste comisia  
de bacalaureat?

Conflictul a debutat în urmă cu 
o lună, când directoarea Dorina 
Bejan a cerut ca acest contract de 
management să fie negociat şi 
modificat întrucât conţine lucruri 
care nu sunt în conformitate cu 
legislaţia actuală. Situaţia a dat 
în clocot ieri, când două angajate 
ale Primăriei Tecuci, însoţite de 
un echipaj al Poliţiei locale, au 
solicitat să intre şi să împartă scri-
sorile profesorilor care se aflau în 
corpul de clădire în care se desfă-

şura proba la bacalaureat, motiv 
pentru care directoarea a fost ne-
voită să apeleze Poliţia, la 112.

Am discutat despre cum s-au 
desfăşurat lucrurile cu directoa-
rea aflată ieri pe un pat de spital. 
Fiind însărcinată în cinci luni, din 
cauza tensiunilor şi a stresului, 
femeia şi-a pierdut cunoştin-
ţa şi a fost internată la Spitalul 
Municipal „Anton Cincu”.

Iată ce  ne-a povestit, pe scurt, 
Dorina Bejan: „Cele două doam-
ne au venit însoţite de Poliţia 
locală şi au împărţit scrisorile 
unor profesori aflaţi în alt corp de 
clădire. Apoi au solicitat să intre 
şi acolo unde se dădea exame-
nul de bacalaureat, insistând că 
este domeniu public. Pentru că 
nici atunci când poliţiştii locali 
le-au atras atenţia că nu au voie 
să tulbure derularea examenului 
nu voiau să renunţe la idee, soli-
citând să vină şi viceprimarul, am 
apelat Poliţia, la 112. S-au speriat 
şi au dispărut înainte de venirea 
poliţiştilor. Astăzi au venit iar. 
Mi-au jignit colegii, i-au amenin-

ţat că-i amendează pe cei care 
n-au vrut să semneze că au pri-
mit scrisoarea, au insistat să intre 
în ore şi să tulbure lecţiile. S-au 
supărat când le-am cerut hârtia 
care atestă că sunt delegate de 
primar să intre în şcoală. Am su-
nat din nou la 112, poliţia a venit 
şi le-a invitat afară. Le-am spus că 
pot sta la mine în birou, dar nu să 
intre în clase la ore, dar au refuzat. 
Apoi mi s-a făcut rău, m-am aşe-

zat pe un scaun şi mi-am pierdut 
cunoştinţa. M-am trezit la spital”, 
povesteşte Dorina Bejan.

„Primarul nu are competenţa 
să elaboreze un astfel  
de contract”

În apărarea profesorilor de la 
„Ovid Caledoniu” a sărit şi liderul 
Sindicatului Liber din Învăţământ 
Tecuci, Mircea Petică. Acesta a tri-
mis memorii prin care anunţa de 
această situaţie atât Ministerului 
Educaţiei, cât şi Prefecturii Galaţi.

„Este un abuz ceea ce se în-
tâmplă. Conform Legii Educaţiei 
pe care o invocă primarul, acest 
contract de management tre-
buie semnat de directorii care 
au dat concurs, aşa cum scrie în 
articolul 257, alin. 3. Contractul 
nu este elaborat de primar, ci aşa 
cum se spune în articolul 258, ali-
neatul 4, trebuie să existe un con-
tract-cadru care să fie aprobat de 
Ministerul Educaţiei, prin ordin 
de ministru. Cum de opt ani nu 
s-a mai dat concurs pentru numi-

rea directorilor, nu există un ast-
fel de ordin. Toată povestea este 
un abuz, primarul nu are compe-
tenţa să elaboreze acest contract, 
nici să le solicite directorilor fără 
concurs să-l semneze, aşa cum a 
făcut cu ceilalţi 16 directori din 
învăţământul tecucean!”, susţine 
Mircea Petică.

Atât directoarea de la 
„Caledoniu”, cât şi sindicalistul 
susţin că, pe lângă alte articole 

care conţin inadvertenţe, acest 
contract are o prevedere prin 
care primarul vrea să se asigure 
că-i poate schimba pe directo-
rii de şcoli după bunul lui plac: 
„Scrie că directorul va fi eliberat 
din funcţie dacă pe numele lui 
există plângere penală făcută 
de superiorii săi şi de primar. Noi 
ştim unde a dus o astfel de legis-
laţie aberantă pe vremea guver-
nării PDL, când directorii au fost 
destituiţi pentru că li s-au făcut 
plângeri mincinoase! Acesta este 
şi motivul pentru care s-a dat un 
ordin prin care se modifica acest 
articol. Directorii trebuie eliberaţi 
din funcţie atunci când sunt con-
damnaţi”, mai spune Petică.

Sindicalistul mai susţine că 
profesorii sunt hotărâţi să nu mai 
muncească, dacă primarul nu le 
va acorda astăzi salariile care li se 
cuvin.

„S-a ajuns mult prea departe”

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean ne-a declarat că 

e la curent cu situaţia, că repre-
zentantele Primăriei Tecuci nu 
aveau voie „sub nicio formă să 
intre în clădirea unde se susţinea 
bacalaureatul” şi că  „nu este în 
regulă că primarul a solicitat să 
încheie contracte cu directori 
numiţi doar cu delegaţie, când 
aşa ceva fac doar directorii care 
au susţinut concurs, conform 
legii”. „Vom anunţa ministerul şi 
Prefectura, pentru că s-a ajuns 
mult prea departe. Nu vreau 
să cred că politicul e de vină”, 
spune inspectoarea generală 
Mioara Enache.

„E un contract abuziv”

Despre situaţia încordată de 
la Tecuci a aflat şi ministrul de-
legat pentru Dialog Social, Liviu 
Pop, care a ţinut să vorbească 
personal cu cei implicaţi în con-
flict, săptămâna trecută, când a 
mers special pentru acest lucru 
în localitate. I-am solicitat aces-
tuia o opinie în legătură cu ceea 
ce se întâmplă: „Este un con-
tract abuziv. Este singurul loc 
din toată ţara unde s-a cerut aşa 
ceva. Este o exagerare a prima-

rului. Am solicitat Ministerului 
Educaţiei şi Ministerului Justiţiei 
să limpezească lucrurile. Voi 
încerca să vorbesc astăzi (n. r. 
- ieri) cu ministrul Educaţiei, ca 
să limpezească lucrurile acolo 
şi să nu se ajungă ca oamenii 
să nu-şi primească banii în ziua 
de salariu”, ne-a spus telefonic 
ministrul Liviu Pop, care a fost şi  
ministru al Educaţiei, şi preşe-
dinte de federaţie sindicală.

Primarul Ţuchel  
nu răspunde la telefon

Deşi am încercat să luăm 
legătura cu primarul Gerhardt 
Ţuchel în repetate rânduri, i-am 
trimis şi un mesaj prin care îl in-
formam cine suntem şi ce solici-
tăm să aflăm, nu ni s-a răspuns 
la niciun telefon. Am găsit însă 
pe ziarul „Tecuceanul”, editat de 
Primăria Tecuci, un punct de ve-
dere care se constituie ca pozi-
ţie oficială a instituţiei şi din care 
reproducem o parte: „Neavând 
argumente solide, directoarea, 
uitând că este o doamnă, a 
găsit de cuviinţă să o brusche-
ze şi să o împingă pe Despina 
Tudose afară din curtea unităţii 
de învăţământ. În acel moment, 
reprezentantul Primăriei a soli-
citat ajutorul conducerii UAT. La 
faţa locului a sosit viceprimarul 
Mitică Hulea, membru în consi-
liul de administraţie al acestei 
unităţi de învăţământ, şi acesta 
fiind împiedicat să pătrundă în 
interiorul şcolii, motiv pentru 
care a fost solicitat ajutorul po-
liţiei. Pe de o parte, directorul 
Dorina Bejan a declarat că nu 
poate semna Contractul de 
management administrativ şi fi-
nanciar în forma pe care ceilalţi 
16 directori ai unităţilor de învă-
ţământ tecucene deja au sem-
nat-o. De cealaltă parte, există 
situaţia inedită, creată de di-
rector, prin care, neexistând un 
contract de management sem-
nat cu UAT Municipiul Tecuci, 
nu există cadrul legal pentru 
ca această unitate să primească 
finanţările de la bugetul local”, 
se arată în materialul publicat de 
ziarul Primăriei Tecuci.

Roxana Artene Penciu

Scandal la Tecuci

Profesorii de la Liceul  
„Ov. Caledoniu” îl acuză  

pe primar de abuz
[ Edilul Tecuciului i-a anunţat pe dascăli că taie finanţarea instituţiei de învăţământ, inclusiv salariile lor, 

pentru că directoarea Dorina Bejan nu a semnat contractul de management  
[ Directoarea liceului susţine că luni, în prima zi de bacalaureat, a fost nevoie de intervenţia Poliţiei, pentru 
că reprezentanţi ai Primăriei, însoţiţi de Poliţia Locală, solicitau să intre în corpul de clădire în care se derula 

examenul, pentru a-i anunţa pe profesori că nu-şi vor lua salariile

Competiţia 
Regională 
de Robotică 
Educaţională, 
ediţia a treia 
Care sunt 
gălăţenii  
cei mai talentaţi 
la creat roboţi

28 de echipe, formate 
din câte 3 elevi cu vârste 
cuprinse între 8 şi 19 de 
ani, s-au aliniat la startul 
Competiţiei Regionale de 
Robotică Educaţională 
World Robot OlympiadTM 
Galaţi 2015, organizată de 
Facultatea de Inginerie, în 
colaborare cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean. Anul aces-
ta, echipele participante 
din Bucureşti şi alte trei 
judeţe (Galaţi, Brăila şi 
Vrancea) au avut ca temă de 
concurs Roboții Exploratori 
şi s-au întrecut în constru-
irea şi programarea unor 
aplicaţii robotizate inge-
nioase cu ajutorul produ-
selor Lego Education. Ca 
şi în anii trecuţi, categori-
ile competiționale au fost 
STANDARD 1 Primar (elevi 
până în 13 ani), STANDARD 
2 Gimnaziu (elevi cu vârste 
cuprinse între 13 şi 16 ani), 
STANDARD 3 Liceu   (elevi 
între 16 și 20 ani) şi 
CREATIVITATE - 3 echipe. 
Competiţia a avut loc în 
corpul D al Facultăţii de 
Inginerie, care s-a dovedit a 
fi neîncăpător pentru elevii 
pasionaţi. Jurizarea s-a rea-
lizat cu ajutorul arbitrilor şi 
voluntarilor, studenţi şi ab-
solvenţi ai programului de 
studiu Mecatronică din ca-
drul Facultăţii de Inginerie. 

Câştigătorii fazei 
naţionale vor merge  
în Doha - Qatar

La festivitatea de premi-
ere s-au acordat diplome 
pentru echipele câştigă-
toare și premii speciale. 
Astfel, locul I şi II la catego-
ria Standard I au fost câş-
tigate de echipele CNVA-
ului, coordonate de prof. 
Nicuşor Baroiu şi Georgeta 
Balacea. Premiul III a fost 
împărţit între două echi-
pe ale CNVA şi altele de 
la Liceul „Mircea Eliade” 
şi Şcoala nr. 25 Galaţi. La 
Standard II, locul I a fost câş-
tigat de Şcoala nr. 13 Galaţi, 
locul II i-a revenit altei echi-
pe de la CNVA, iar locul III, 
Colegiului Național „Mihail 
Kogălniceanu”. La Standard 
III, locurile I şi II au fost ad-
judecate de două echipe 
de la Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” - Galaţi. 
Premiul III va merge la 
Liceul Tehnologic „Costache 
Conachi”, Pechea iar Colegiul 
Tehnic „Panait Istrati” – 
Brăila şi-a adjudecat o 
menţiune. La Creativitate 
au fost premiate trei echi-
pe: una a Centrului de 
Excelenţă pentru Robotică 
Educaţională din Vrancea, 
una de la Școala nr. 172 
Bucureşti şi una de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 26 
Galați. Toţi cei menţionaţi 
aici vor participa la etapa 
naţională de la Bucureşti, 
din 13 iunie, iar câştigătorii 
vor reprezenta România în  
Doha - Qatar la faza inter-
naţională, la începutul lui 
noiembrie. Premiile spe-
ciale au constat în seturi 
LEGO şi au revenit liceelor 
care au înscris un număr 
mare de echipe în concurs 
şi participă cu ritmicita-
te la această competiţie 
(Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Galaţi   - 
prof. Lizeta Iordachi, 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu” din Galaţi - prof. 
Daniela Dinică şi prof. Iulia 
Hărăbor, Liceul Tehnologic 
„Costache Conachi” 
Pechea, Galaţi   - prof. 
Viorica Artenie şi Centrul 
de Excelență în Robotică 
Educațională Vrancea - 
prof. Săndel Agache.)  

 Daniela Bogdan 

Performanţă 
pentru 
învăţământul 
gălăţean
Elevă  
din Galaţi, 
premiată  
la Shakespeare 
School Essay

Camelia Mocanu este 
elevă în clasa a XI-a, profi-
lul matematică-informa-
tică, la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” Galaţi. 
Tânăra de 17 ani a trimis 
un eseu pentru com-
petiţia de anul acesta 
organizată de Asociaţia 
Shakespeare School pen-
tru Educaţie. Tematica 
concursului pentru 2015 
a abordat o temă din 
domeniul ecologiei. La 
competiţie s-au înscris 
peste 3.000 de elevi din 
toată ţara. În ciuda aces-
tei competiţii acerbe, 
eseul Cameliei Mocanu a 
fost remarcat şi premiat 
de către juriu. În conse-
cinţă, eleva din Galaţi a 
fost răsplătită cu Premiul 
Juriului, la categoria 15 – 
19 ani. Membrii comisiei 
de jurizare au apreciat în 
eseul Cameliei Mocanu 
atât originalitatea ideilor, 
cât şi cunoştinţele de lim-
ba engleză. Iată ce spune 
despre experienţă chiar 
concurenta: „Este pentru 
a doua oară când parti-
cip la această competi-
ţie. Anul acesta m-a atras 
tema abordată. Nu ştiam 
foarte multe lucruri des-
pre problematica ecolo-
gică şi mi-a plăcut că am 
fost nevoită să cercetez 
destul de mult înainte de 
a scrie eseul. După ce voi 
termina liceul, plănuiesc 
să plec în Marea Britanie, 
pentru a studia neuroşti-
inţele.”

Aceasta a fost a şap-
tea ediţie a concursu-
lui Shakespeare School 
Essay Competition. 
Prilejuită de Ziua 
Mondială a Mediului, 
tema pentru acest an a 
fost: Think green, speak 
green, act green! Dintre 
cei peste 3.000 de par-
ticipanţi, 29 de elevi din 
Bucureşti şi din alte 12 
oraşe din ţară (printre 
care şi Galaţi - n.r.) au fost 
admişi direct în finala 
competiţiei. 

Remus Basalic

agenda finanţe bănci
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Hoţi de ocazie
Au furat rufele 
puse la uscat

Echipajul de Intervenţie 
Rapidă din cadrul Poliţiei 
Locale, aflat pe strada 
Milcov, vizavi de Colegiul 
„Paul Dimo”, a observat pe o 
bancă  doi tineri cu un com-
portament suspect. Cei doi 
au fost identificaţi ca fiind G. 
C., în vârstă de 16 ani, domi-
ciliat în comuna Iveşti, şi P. 
A. M., de 15 ani, asupra lor 
fiind găsite două perechi de 
pantaloni. “Fiind întrebaţi de 
provenienţa bunurilor, G. C. 
a povestit că, plimbându-se 
pe strada Feroviarilor, a ob-
servat nişte rufe întinse la 
uscat şi a luat cele două pe-
rechi de pantaloni, pentru a 
le duce acasă”, ne-a decla-
rat Aurelia Matei, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. Bunurile au fost îna-
poiate părţii vătămate, pe 
bază de proces-verbal, iar 
tinerii au fost predaţi poli-
ţiştilor Secţiei 4, în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Săptămâna 
trecută
Încă 32  
de gălăţeni, 
muşcaţi  
de căpuşe

Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi a continuat 
monitorizarea gălăţenilor 
care au ajuns la spital după 
ce au fost muşcaţi de că-
puşe. Astfel, conform da-
telor statistice, săptămâna 
trecută, medicii au acordat 
îngrijiri medicale de specia-
litate pentru 32 de persoane 
muşcate de căpuşe. De la 
începutul perioadei de mo-
nitorizare, 27 aprilie, şi până 
la finele săptămânii trecute, 
183 de gălăţeni au ajuns la 
spital din cauza periculoase-
lor insecte.

Teodora Miron

Pregătire pentru 
misiuni speciale
Cadeţii 
americani,  
la studiu  
cu jandarmii 
români

Zece militari americani 
au efectuat, timp de trei 
săptămâni, alături de 40 de 
jandarmi români, un intens 
stagiu de pregătire, orga-
nizat de Unitatea Specială 
30 Jandarmi Protecţie 
Instituţională „Obiective 
Diplomatice” şi Biroul de 
Cooperare Militară din 
cadrul Ambasadei SUA. 
Soldaţii americani au partici-
pat alături de colegii români 
la mai multe exerciţii care au 
presupus activităţi comune 
de pregătire în domeniul in-
tervenţiei şi tacticii, precum 
şi activităţi de pregătire fizi-
că. Din programul cursurilor 
nu au lipsit lecţiile intensive 
de limbă engleză, cei 40 de 
militari români având astfel 
ocazia să îşi perfecţione-
ze cunoştinţele cu ajutorul 
vorbitorilor nativi. „Acest 
aspect este foarte important 
în pregătirea şi dezvoltarea 
profesională, precum şi în 
vederea asigurării integrării 
în misiuni internaţionale sub 
egida NATO, ONU sau UE, la 
care Jandarmeria Română 
participă, mai ales în con-
diţiile în care, în anul 2015, 
România deţine preşedinţia 
Comitetului Interministerial 
de Nivel Înalt al Forţei de 
Jandarmerie Europeană”, 
a explicat plt. maj. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cu-
vânt al Jandarmeriei Galaţi. 
Programul comun de pregă-
tire al jandarmilor şi al solda-
ţilor americani se desfăşoară 
din anul 2012, iar în cadrul 
acestui stagiu de pregătire 
au fost instruiţi 120 de mili-
tari români.

Mariana Constandache

Prins  
în flagrant
Contrabandă 
la poarta 
Şantierului 
Naval

Gălăţeanul Ş. M., de 25 
de ani, oferea spre vânza-
re ţigări marca Ashima, ne-
timbrate fiscal, în dreptul 
porţii de acces în Şantierul 
Naval Galaţi. Fapta sa a fost 
sancţionată de poliţiştii lo-
cali cu 500 de lei amendă. 
Mai mult, cele 17 pachete 
cu ţigări oferite spre vân-
zare au fost ridicate în ve-
derea confiscării.

Teodora Miron

Mâine,  
teatru gratuit
„Trupa  
din Centru”  
are premieră

„Trupa din Centru”, 
formată din elevii cla-
sei de actorie a Şcolii de 
Arte a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, condusă 
de Florin Toma, vă invită 
mâine, 11 iunie, la ora 19,00, 
la Teatrul Dramatic, la pre-
miera spectacolului „Tu ai 
fost şi... ai rămas!”, adap-
tare după piesele „Flori, 
filme, fete sau... băieţi” de 
Mimi Brănescu şi „Tot în-
tr-o dimineaţă” de Bogdan 
Dumitrescu. Din distribu-
ţie fac parte Andrei Avram, 
Dragoş Ioniţă, Alexandra 
Gavrilov, Andreea Baltag 
şi Bianca Andreea Radu. 
Spectacolul vine pe scena 
mare a Dramaticului gălă-
ţean, după ce, anul acesta, 
a fost prezentat în cadrul 
a trei festivaluri naționale 
de teatru pentru tineret, la 
Bucureşti, Braşov şi Sfântu 
Gheorghe, de unde mem-
brii „Trupei din Centru” 
s-au întors cu premiul 
pentru „Cea mai bună 
interpretare masculină”, 
câştigat de Andrei Avram. 
Intrarea este liberă, în limi-
ta locurilor disponibile.

Ioana Ivan

În condiţii 
improprii
Peşte vândut 
cu un cântar 
neomologat

Poliţiştii locali l-au de-
pistat în faţa unui bar, din 
incinta Pieţei din Micro 19, 
pe gălăţeanul Ş. V., în vâr-
stă de 25 de ani, care co-
mercializa, dintr-o ladă de 
plastic, peşte, în condiţii 
improprii. Bărbatul făcea 
comerţ într-un alt loc de-
cât cele special amenaja-
te de către Administraţia 
Pieţelor, folosind totoda-
tă, pentru cântărirea pro-
dusului, un cântar neomo-
logat şi fără verificare me-
trologică. Bărbatul a fost 
sancţionat cu o amendă 
de 1.000 de lei.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 10 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni-
cipiul Galaţi pe străzile Gheorghe Asachi, Traian şi Brăilei. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, la Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Priponeşti, iar 
pe DJ 251, la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

În loc să taie iarba

Angajaţii Ecosal se ţin de glume cu motocoasele
Câţiva angajaţi ai Serviciului 

Public Ecosal au fost fotogra-
fiaţi în timp ce se plimbau cu 
motocoasele pe trotuarul străzii 
Domnească, ameninţând, în glu-
mă, trecătoarele că le „fasonea-
ză” picioarele, în loc să foloseas-
că utilajele pentru a tăia iarba de 
pe domeniul public. Un gălăţean 
a postat, marţi, pe contul său de 
facebook, mai multe poze în care 
angajaţii Salubrizării îşi încercau 
motocoasele pe trotuar.

„În loc să cosească gazonul, de 
altfel inexistent, adică să-şi facă 
datoria pentru care sunt plătiţi, 
ambalează motocoasele de fieca-

re dată când trece o doamnă sau 
domnişoară şi le îndreaptă spre 
picioarele respectivei pentru a o 
speria. Trecând pe lângă, evident 
că am strigat la ei, le-am spus că 
sunt nesimţiţi şi am început să 
îi pozez. În acel moment, toţi şi-
au îndreptat motocoasele spre 
capul meu, ameninţându-mă 
cu moartea”, descrie gălăţeanul 
imaginile. Acesta a mai spus că 
una dintre angajate chiar a încer-
cat să îi pună mâna în gât, mo-
tiv pentru care a şi sunat la 112. 
Omul a mai spus că este hotărât 
să facă plângere la Poliţie, dar să 
facă o sesizare şi la Ecosal.

Ca urmare a postării de pe 
site-ul de socializare, directorul 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, şi-a cerut 
scuze şi a comentat de pe contul 
său de facebook că va face o an-
chetă în acest sens. „În numele 
Ecosal şi al meu personal, vă 
adresez scuze pentru compor-
tamentul angajaţilor. Voi cerceta 
cele relatate de dumneavoastră 
şi vă promit că se vor lua măsuri 
drastice. Vă mulţumesc anticipat 
pentru înţelegere!”, a comentat 
şeful Ecosal.

Nicoleta Onofrei
Foto: Facebook

Conflictele pornite de la 
furturile de lemne care 
îi au ca protagonişti pe 

localnici din comunele vrâncene 
aflate la limita cu judeţul Galaţi 
au escaladat periculos luni seara, 
o altercaţie din care nu au lipsit 
focurile de armă şi urmărirea 
prin pădure soldându-se cu ră-
nirea gravă a unui pădurar şi cu 
cercetarea penală a trei indivizi 
prinşi la furat. Totul s-a întâmplat 
după ce Ionel Rotaru, pădurar în 
Cantonul 7 Buciumeni, a auzit, 
în jurul orei 19.00, zgomote de 
fierăstrău electric într-o pădure 
din zona Nicoreştiului. Angajatul 
Ocolului Silvic s-a îndreptat spre 
acel loc şi, bănuind că este vorba 
de hoţi de lemne, a cerut ajuto-
rul colegului său Dorin Mardare, 
pădurar la Cantonul 6 Runc. 
Amândoi au ajuns în zona din 
care se auzeau zgomotele şi au 
găsit la faţa locului vreo şase in-
divizi care tăiau de zor copaci.

 „Au constatat   prezenţa a 
patru-cinci căruţe şi a mai mul-
tor persoane pe care le-au recu-
noscut ca fiind cetăţeni de etnie 
romă din satul Argea, judeţul 
Vrancea. Aceştia tăiau arbori şi îi 
încărcau în căruţe. S-au executat 
focuri de avertizare în plan ver-
tical, după care infractorii au fu-

git”, explică ing. Gheorghe Luca, 
din cadrul Direcţiei Silvice Galaţi.

Pădurarii ar fi luat urma a 
două căruţe, care se îndreptau 
spre ieşirea din judeţul Galaţi, 
dar în dreptul Mănăstirii Sihastru, 
din judeţul Vrancea, aveau să fie 
doborâţi de hoţi.

„S-a stabilit că angajaţii 
Ocolului Silvic Tecuci au proce-
dat la legitimarea persoanelor 
din căruţele interceptate, des-
cărcând una dintre căruţe fără ca 
suspectul să se opună. Când i-au 
solicitat celuilalt să facă acelaşi lu-
cru, acesta s-a urcat în căruţă şi a 
fugit înspre satul Argea. Pădurarii 
au intenţionat să oprească ate-
lajul hipo, moment în care unul 
dintre suspecţi i-a lovit în cap 
pe amândoi cu un băţ din lemn, 
provocându-le leziuni”, explică 
scms. Bogdan Toader, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Vrancea.

Dorin Mardare a fost grav rănit 
la cap şi dus de urgenţă la Spitalul 
din Adjud. Poliţiştii au stabilit, în 
urma verificărilor, că în altercaţie 
au fost implicate trei persoane 
suspecte de furt, cu vârste de 14, 
32 şi, respectiv, 40 de ani, toate 
din comuna Ploşcuţeni.

„În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii in-
fracţiunii de ultraj, cu suspecţii 

în stare de libertate”, a precizat 
scms. Bogdan Toader, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Vrancea.

Bătăi şi furturi,  
în „ţara nimănui”

Furturile de lemn din păduri-
le din nordul judeţului Galaţi de 
către vecinii din Vrancea sunt la 
ordinea zilei, la fel ca şi altercaţi-
ile cu pădurarii, depăşiţi cel mai 
adesea numeric. Reprezentanţii 

Direcţiei Silvice se declară ne-
putincioşi în faţa valului de ata-
curi, în condiţiile în care multe 
dintre pădurile private nu au 
pază proprie, iar hoţii acţionează 
practic nestingheriţi. La aceasta 
se adaugă şi faptul că infractorii 
profită de limita de jurisdicţie a 
forţelor de ordine şi mizează pe 
faptul că acestea intervin greu şi 
nu îi prind în flagrant.

„În prezent, 45 la sută din su-
prafeţele de fond forestier exis-

tente în judeţ sunt retrocedate 
prin legile funciare, iar din aceste 
suprafeţe doar 50 la sută sunt 
asigurate cu servicii de pază. La 
limita judeţelor Galaţi şi Vrancea, 
majoritatea pădurilor sunt în 
această situaţie, suprafeţele fo-
restiere, de diferite mărimi, nefi-
ind asigurate cu servicii de pază”, 
conchide ing. Gheorghe Luca.

Mariana Constandache

Alertă în codrii Nicoreştiului

Pădurari snopiţi în bătaie 
de hoţii de lemne

[ Conflictul dintre angajaţii Ocolului Silvic 
şi infractori nu este la primul episod
[ Trei persoane, printre care şi un minor, 
sunt acuzate de ultraj

Eveniment de business

Experţi alături  
de întreprinzătorii gălăţeni 

Modalităţile de finanţare şi 
derulare a investiţiilor, dar şi con-
sultanţa fiscală, financiară şi juri-
dică au fost subiectele abordate 
în cadrul dezbaterii „Asociaţi în 
afaceri. Experţii alături de dum-
neavoastră”, organizată, ieri, în 
sala de conferinţe a Hotelului 
„Vega”, de agenţia specializată 
pe evenimente de business „The 
Associates”. Printre partenerii 
acestui eveniment s-a numărat, 
pe zona media, şi ziarul „Viaţa 
liberă”. Iar numărul mare de par-
ticipaţi - sala a fost, practic, arhi-
plină - demonstrează interesul 
întreprinzătorilor gălăţeni pentru 

temele aduse în discuţie şi, cu si-
guranţă, s-au şi găsit răspunsuri la 
unele dintre problemele cu care 
se confruntă mediul de afaceri.

Discuţiile, moderate de jurna-
listul pe teme economice Daniel 
Apostol, s-au purtat într-o atmo-
sferă dinamică, destinsă şi nu au 
lipsit nici studiile de caz, ce au în-
curajat schimbul de idei şi expe-
rienţă. Pe partea financiară, tema 
„Finanţarea potrivită afacerii tale” 
susţinută de Adriana Tiolan, direc-
tor Grup Retail, Raiffeisen Bank, 
a fost în mod fericit completată 
de „O nouă realitate în universul 
administrării banilor”, prezenta-

tă de Mihnea Bărbulescu, direc-
tor de vânzări, şi Eduard Inizian, 
manager Clienţi Instituţionali, 
Erste Asset Management. Nu a 
lipsit nici aducerea în discuţie 
a noilor „Provocări ale sistemu-
lui fiscal actual”, în prezentarea 
Ruxandrei Tarlescu, senior ma-
nager, Consultanţă Fiscală - PwC 
România şi nici abordarea unor 
„Modificări aduse de noul Cod 
Civil în materie de garanţii reale 
oferite băncilor”, temă susţinu-
tă de Irina Amarghioalei, Avocat 
Senior, Salcianu Attorneys at Law. 
Nu în ultimul rând, pe agenda dez-
baterilor a mai figurat „Finanţarea 
consultanţei în afaceri”, subiect 
susţinut de Daniela Marin, direc-
tor Program SSB, BERD România.

În afara dezbaterilor, întreprin-
zătorii interesaţi de abordarea 
unor subiecte punctuale au avut 
ocazia să o facă în cadrul unor 
întâlniri individuale cu vorbitorii, 
prin facilitarea unei consultanţe 
personalizate, într-un cadru pri-
vat.

Ovidiu Amălinei
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Cinematograf adevărat
CINE M-A minţit?

„Este trist că un oraş precum Galaţiul încă nu are un spa-
ţiu potrivit pentru astfel de evenimente. Îl invit, însă, pe 
regizorul Cristian Mungiu, la Galaţi, peste un an, după ce 
va fi luat premiul Oscar, la un cinematograf adevărat”, pro-
mitea, în noiembrie 2012, primarul Marius Stan. Suntem în 
2015.

Vorbe, vorbe, vorbe
Angajamente din campanie

„Sunt un om al dialogului şi vă invit să veniţi să-mi spu-
neţi, ca şi până acum, problemele voastre şi împreună vom 
găsi soluţiile optime”, promitea în campania electorală can-
didatul Marius Stan. Ulterior, a fost mai greu pentru gălăţeni 
să-l prindă la audienţe.

În urmă cu trei ani, pe 10 iu-
nie 2012, Marius Stan deve-
nea primarul municipiului 

Galaţi cu votul a 59.614 gălăţeni 
(48,7 la sută dintre cei prezenţi la 
urne). I-a mai rămas doar un an 
din acest mandat. Considerăm 
oportună o analiză a promisi-
unilor pe care le-a făcut, atât în 
timpul campaniei electorale cât 
şi după aceea, şi a realizării aces-
tora.

Angajament electoral

„Eu, Marius Stan, nu promit 
mai mult decât ştiu că pot face!”, 
aşa începeau scrisorile lui elec-
torale. Şi se încheiau astfel: „Un 
primar bun are datoria să facă 
tot ceea ce depinde de el pentru 
ca gălăţenii să aibă unde munci 
bine, pe salarii decente. Mă an-
gajez să fac acest lucru! Declar, 
susţin şi semnez, Stan Marius”.

Ce s-a ales din acest anga-
jament, în contextul în care 
Galaţiul a pierdut şansa unei 
investiţii Yazaki, asta ca să dăm 
doar un exemplu, judecaţi dum-
neavoastră!

Promisiuni fără acoperire

„Dorim să rezolvăm proble-
ma gălăţenilor care nu au o casă 
punând în aplicare programul 
apartamentelor cu chirie con-
trolată. Cum vrem să facem? În 
Galaţi există aproximativ 5.000 
de apartamente nelocuite, dar 
există şi persoane care nu deţin 
o casă. Vom aplica un program 
prin care municipalitatea va aco-
peri diferenţa între chiria cerută 
de proprietari şi cea pe care şi-o 
permit potenţialii chiriaşi.

Până la 1 noiembrie 2012 va 
fi schimbat sistemul de subven-
ţie a preţului la energie termică 
cu compensarea până la sută la 
sută a facturilor pentru persoane 

vârstnice sau aflate în dificulta-
te în vederea creării posibilităţii 
rebranşării acestora la sistemul 
de alimentare centralizat. De ce 
vrem să facem asta? Pentru că nu 
putem să acceptăm ca, după o 
viaţă de muncă, părinţii şi bunicii 
noştri să stea iarna în frig deoa-
rece nu îşi permit să plătească în-
călzirea”, promitea Marius Stan. 
Şi cu promisiunile am rămas…

Noua Primărie,  
noul stadion, noul mall

„Peste patru ani Galaţiul va 
avea - în afara noii primării, no-
ului stadion, noului mall - acesta 
este doar «Punctul Zero» al nou-

lui oraş, nu ţinta finală! - o admi-
nistraţie funcţională şi eficientă 
care să lucreze doar cu respect 
faţă de cetăţean şi faţă de inves-
titori, va avea lucrări publice de 
o calitate bună, făcute la timp şi 
la preţuri corecte, va avea o mai 
bună eficienţă a resurselor utili-
tare (apă, căldură, canalizare), va 
avea un grad de curăţenie mult 
mai bun”, declara Stan, într-un 
interviu electoral acordat ziarului 
„Viaţa liberă”, cu două zile înainte 
de alegeri.

Ce avem

Din promisiunea fanion „Noua 
Primărie, noul stadion, noul cen-

tru comercial”, singurul palpabil 
este noul mall, o investiţie priva-
tă, dar lipsită de punctul forte de 
atracţie al unui asemenea com-
plex comercial - cinematograful.

Marius Stan a făcut demer-
suri şi pentru o Primărie nouă, 
şi pentru recuperarea vechii 
primării a Galaţiului, de pe 
Domnească nr. 51, fostul sediu 
al Regionalei CFR. Deocamdată, 
tot ce ştim este că Primăria e 
chiriaşă în fostul Grand Hotel. Iar 
noua Primărie, care presupune 
transformarea scheletului din 
coasta Prefecturii - fosta Sală a 
Aplaudacilor şi ratatul Centru de 
Afaceri al Consiliului Judeţului 
- într-un sediu pentru adminis-

traţia locală e la licitaţie. De anul 
trecut…

Cu noul stadion, însă… Pe 
13 iunie 2013, edilul a prezentat 
chiar planul concret pentru con-
strucţia noului stadion: „Avem 
deja proiectul noului stadion, 
în colaborare cu Brăila, chiar 
la ieşirea din oraş, în cartierul 
Cantemir. Acolo vom încerca să 
dezvoltăm un centru olimpic, cu 
stadion de ultimă generaţie, sală 
de sport cu adevărat performan-
tă, bazine olimpice şi tot ceea ce 
e necesar. Construcţia stadio-
nului durează în jur de un an şi 
jumătate, astfel că în 2014, cel 
târziu în 2015 ar trebui să-l avem 
gata”, declara Stan. Ca să n-o mai 
lungim, în martie 2014, primarul 
Stan ne întreba pe Facebook: 
„Are Galaţiul nevoie de un stadi-
on nou şi modern?”. Şi cu între-
barea am rămas.

Măcar locuinţele

„Eu nu vă promit iluzii, vă ofer 
şansa să veniţi alături de mine, 
să construim împreună oraşul 
pe care îl meritaţi, să punem în 
practică proiecte viabile, cum ar 
fi, de exemplu, locuinţe pentru 
tineri, după «modelul Mazăre». 
Sunt sigur că-l putem «importa» 
şi la Galaţi, cu acelaşi succes”, se 
angaja Marius Stan, în campania 
electorală.

În prezent, în Galaţi se con-
struiesc două cartiere de locuin-
ţe sociale. În luna august 2015 ar 
trebui să fie gata primul campus 
social, cu 756 de unităţi de caza-
re. În martie 2016 ar trebui să fie 
gata şi celălalt cartier social, de 
pe Drumul Viilor, cu 456 de uni-
tăţi locative.

Şi acum e timpul să trecem în 
revistă promisiunile făcute după 
câştigarea fotoliului de primar al 
Galaţiului şi să vedem ce s-a ales 
din ele.

					      „Noul Galaţi”, după trei ani

Ce s-a ales din promisiunile 
lui Marius Stan

[ „Nu promit mai mult decât ştiu că pot face!”, era afirmaţia de căpătâi de pe toate pliantele  
şi materialele electorale ale candidatului de primar Marius Stan

Tunel,  
străzi,  
pasarele,  
talcioc
Deocamdată, 
doar proiecte

Cel mai important 
proiect al primarului 
Marius Stan este, fără 
îndoială, subtraversarea 
Dunării, investiţie al că-
rei studiu de fezabilitate 
se află în licitaţie. Printre 
cele mai importante pro-
iecte ale edilului se mai 
numără lărgirea la pa-
tru benzi de circulaţie a 
străzii Traian, pe tronso-
nul Piaţa 30 Decembrie 
- strada Brăilei, crearea 
unui drum de legătură în-
tre strada Victor Vâlcovici 
şi bulevardul Dunărea, 
care să tranziteze incin-
ta Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi şi transforma-
rea Patinoarului în Sală 
Polivalentă cu suprafeţe 
interschimbabile de joc, 
cu tribune rabatabile cu 
5.000 de locuri, cu insta-
laţie de încălzit, antifona-
re şi sonorizare.

Şi tot proiect este şi 
prima pasarelă pieto-
nală, „Time Gate”, de la 
Spitalul Judeţean, chit că 
primarul susţinea că se va 
bate pentru trei pasarele 
pe strada Brăilei. Tot pro-
iecte sunt extinderea şi 
modernizarea Talciocului 
şi consolidarea Falezei.

Ce se vede  
cu ochiul liber
Realizările 
importante  
ale primarului

Faleza Copiilor, Parcul 
Viva, părculeţul de car-
tier din Micro 39 (care 
va fi multiplicat în carti-
erele oraşului), Centrul 
Multifuncţional de 
Recuperare a copiilor cu 
deficienţe neuropsiho-
motorii „Kids” sunt câteva 
dintre cele mai relevante 
realizări din mandatul 
lui Marius Stan. Putem 
pune pe listă şi Orăşelul 
Copiilor, aflat în curs de 
modernizare şi, cu pu-
ţin curaj, strada Traian, a 
cărei modernizare (nu şi 
extindere) ar trebui să fie 
gata în luna august.

Marius Stan a avut 
misiunea de a finaliza 
investiţiile începute (cu 
stângul) de predeceso-
rul său: Sala Sporturilor 
„Dunărea” şi bazinul de 
înot de la Baia Comunală, 
parcarea de TIR-uri de pe 
Drumul de Centură, uti-
lităţile noilor blocuri din 
Cartierul Cantemir.

În mandatul lui Stan 
s-au redeschis Grădina 
Publică - modernizată 
cu fonduri europene, dar 
cu o fântână mult mai 
spectaculoasă, reabilita-
tă cu bani de la bugetul 
local, dar şi Parcul Rizer, 
tot proiect pe bani euro-
peni.

Asfaltarea arterei 
Bălcescu, moderni-
zarea axei Oţelarilor 
- Stadionului - Frunzei 
- Asachi, dar şi a străzii 
Unirii au fost şi ele fina-
lizate. 

Tot în mandatul său 
s-au finalizat: lucrările 
tehnico-edilitare la Parcul 
Industrial (care poate va 
începe să şi funcţione-
ze), modernizarea unor 
unităţi de învăţământ, 
precum Şcoala „Calistrat 
Hogaş”, modernizarea 
unor artere precum Ana 
Ipătescu şi Democraţiei, 
dar şi Centrul multicultu-
ral ”Dunărea de Jos”.

Lansate  
şi uitate
Cine-şi  
mai aduce 
aminte  
de ele?

Unele proiecte, împu-
ternicite de votul consili-
erilor locali, vorbesc. De 
pildă, reabilitarea scuarului 
străzii Brăilei. Pe 14 martie 
2013, la propunerea prima-
rului Marius Stan, a fost vo-
tată o hotărâre care vizea-
ză reamenajarea întregului 
scuar al străzii Brăilei, prin 
construirea a zece fântâni 
arteziene ornamentale 
(fiecare cu diametrul de 
12 metri) pe scuarul cen-
tral şi a unei fântâni arte-
ziene cu diametrul de 18 
metri la Inelul de Rocadă. 
Nu s-a făcut nimic. Ultima 
dată, acum vreun an, pri-
marul făcea consultări pe 
Facebook pe tema „cum 
am vrea să arate zona de la 
Inelul de Rocadă”. Şi tot pe 
hârtie a rămas în bună par-
te şi asfaltarea (nu cârpea-
la!) trotuarelor calamitate 
ale străzii Brăilei.

„Vrem să transformăm 
Parcul CFR în Aventura 
Parc. Urmăm procedurile 
normale şi sperăm ca la 
primăvara viitoare să pu-
tem avea Aventura Parc 
cu tiroliene”, declara în 
2014 primarul Marius Stan. 
N-avem!

Despre „un aqualand cu 
tobogane care pornesc de 
la Turnul Tv, curg pe tot ta-
luzul până la Plaja Dunărea” 
mi-e şi jenă să vorbesc, aşa 
că mai bine mă opresc aici.

Lista scurtă  
a investiţiilor
Ce are  
de făcut  
edilul şef?

Să realizeze investiţiile 
pentru care s-a împrumu-
tat la Banca Europeană 
pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare: moderniza-
rea străzilor Mihai Bravu, 
Anghel Saligny (între stra-
da Basarabiei şi Asachi) 
şi Tecuci, să eficientizeze 
transportul public local 
(care presupune imple-
mentarea unui sistem de 
emisie, vânzare şi reîncăr-
care a titlurilor de călă-
torie). Să reabiliteze şi să 
modernizeze străzile înce-
pute din Micro 17 şi Valea 
oraşului, să anvelopeze 11 
blocuri şi să implementeze 
„unda verde”. Să găsească 
soluţii pentru a redeschide 
strada Stadionului. Şi să se 
ţină de cuvânt cu redeschi-
derea pe 27 iunie a traficu-
lui pe Viaduct.

Inconsecvenţă edilitară

Maxi-taxi, cele mai noi 
mijloace de transport în comun

„Ţelul nostru este să avem transport 
public civilizat, cu maşini noi. Am ales o 
soluţie de compromis, provizorie, şi am 
acceptat şase maşini SH, care să vină aşa, 
ca o manta de vreme rea. Avem dema-
rate deja discuţii şi vor urma procedurile 
pentru achiziţionarea de autobuze noi, 
care să ne ducă şi pe noi în lumea civili-
zată”, declara, la începutul mandatului, 
Marius Stan. „Pe traseele principale vor 
rămâne numai mijloacele de transport ale 
Transurb, e o condiţie impusă de BERD”, 
spunea Stan, în 2014.

„Ţinând cont de faptul că transporta-
torii, cu de la sine putere, au încălcat pre-

vederile contractului care era în vigoare 
până pe data de 7 mai, legea ne obligă să 
îl reziliem unilateral”, afirma edilul în apri-
lie 2015. „Aşa cum le-am promis transpor-
tatorilor privaţi, am obţinut votul consili-
erilor locali pentru a prelungi delegarea 
serviciilor prestate pe termen de un an”, 
declara în mai 2015.

Galaţiul nu are, deocamdată, nici mă-
car un autobuz nou, dar vrea să-şi cumpe-
re 14 troleibuze noi, cu bani împrumutaţi 
de la BERD. Poate reuşeşte chiar în acest 
mandat… Până atunci, cele mai noi mij-
loace de transport în comun rămân mi-
crobuzele şi maxi-taxi!

Şi ce bine suna!

Masterplan energetic  
pentru Galaţi

Candidatul Marius Stan declara, în 
campania electorală, că are în vedere ela-
borarea unui masterplan energetic pen-
tru Galaţi: „Să continuăm modernizarea 
reţelei de distribuţie existentă la nivelul 
municipiului, să asigurăm cadrul optim 
pentru dezvoltarea ofertei de energie 
termică produsă în Galaţi prin aplicarea 
soluţiilor de cogenerare eficientă şi trige-
nerare. O soluţie durabilă ar putea fi pro-
ducerea de energie din gunoiul menajer 
depozitat în groapa ecologică”. „Sperăm 
ca în 9-12 luni să putem realiza şi noi ce 
au făcut alţii care şi-au făcut termocen-
trale noi, funcţionale, şi au reuşit să ducă 

agentul termic în casele oamenilor la un 
preţ mai mic decât jumătatea celui pe 
care îl practicăm în acest moment”, de-
clara, la începutul mandatului, primarul 
Marius Stan. „Am spus şi o repet, cred că 
realist este un termen de aproape trei ani 
de zile pentru realizarea surselor alter-
native pentru un sistem decent, bazat 
pe motoare pe cogenerare”, afirma luna 
trecută.

„Cu certitudine, la iarnă va fi căldură 
pe acelaşi sistem al CET”, susţine acum 
edilul.

Dacă aveţi puterea şi răbdarea, credeţi! 
Cică apa rece ajută la limpezirea minţii.

Garaje şi chioşcuri

„Eu NU dărâm fără să pun ceva în loc”
Aşa declara Marius Stan în 

campania electorală. „În loc de 
baterii de garaje, să fie locuri de 
joacă civilizate, locuri de parca-
re, parc, dacă trebuie, în loc de 
chioşcuri să fie galerii comercia-
le”, declara primarul Marius Stan. 
A mai rămas doar un an…

Concret, o singură baterie de 
garaje a dispărut complet, cea 
din Micro 19, unde, în iulie, ar tre-
bui să fie gata prima parcare cu 
loc de joacă şi spaţii verzi. Chit 
că, iniţial, copiilor li se promise-
se un parc. Alte două baterii de 
garaje, parţial demolate, în Micro 
18 şi Complexul Ancora, aşteaptă 

încă restructurarea urbană.
„Vrem ca micii comercianţi să 

nu mai vândă în chioşcuri de ta-
blă, ci să fie grupaţi în galerii co-
merciale, care să asigure condiţii 
confortabile atât pentru cum-
părători, cât şi pentru vânzători. 
Chioşcurile reprezintă o sursă de 
venit, uneori unică, pentru fami-
lii care nu îşi mai găsesc locuri de 
muncă. Nu vom fi cei care dărâ-
mă de dragul molozului şi-abia 
după aceea caută ceva să pună 
în loc”, spunea Marius Stan.

Din păcate, în locul chioşcu-
rilor demolate nu s-a pus nimic! 
Şi ca să nu vorbim doar la modul 

general, iată exemple concre-
te. „Vrem ca acele chioşcuri de 
la Ancora să nu le mai vedeţi! 
Acela este primul loc unde vom 
începe o modernizare urbană în 
Galaţi”, declara Stan. Puzderia de 
chioşcuri din Complexul Ancora 
a rămas neatinsă. În zona „La 
Popescu”, bateria de chioşcuri 
este, pe alocuri, marcată de rui-
nele gheretelor demolate, care 
urâţesc şi mai mult zona, chit că 
primarul a promis că va muta 
comerţul cu echipamente auto 
în talcioc. Aşa cum şi prima gale-
rie comercială promisă în Bariera 
Traian a rămas tot promisiune.

Pagină realizată de

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Accident 
pe Siderurgiştilor
Tânăr lovit  
pe trecerea  
de pietoni

Un gălăţean de 24 de 
ani a fost rănit în timp ce 
încerca să traverseze stra‑
da Siderurgiştilor la o oră 
de trafic intens. Tânărul 
s‑a angajat în traversare 
pe un marcaj pietonal, dar 
o şoferiţă de 38 de ani nu 
a încetinit pentru a‑i da 
voie să treacă şi l‑a lovit. În 
urma impactului, pietonul 
s‑a ales cu mai multe lezi‑
uni şi a fost dus la Spitalul 
de Urgenţă pentru îngrijiri 
medicale. Poliţiştii au des‑
chis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă, conducătoarea auto 
riscând să‑şi piardă permi‑
sul.

Mariana 
Constandache

Premii  
pentru gălăţeni
Ce şcoli au 
reciclat cel mai 
mult din judeţ

Patrulele de reciclare de 
la două şcoli generale din 
Galaţi se află printre cele 88 
de unităţi de învăţământ 
din ţară premiate, la nivel 
local, de către Asociaţia 
RoRec, pentru colectarea 
selectivă a deşeurilor de 
echipamente electrice şi 
electronice (DEEE). Şcoala 
Gimnazială Nr. 33 a fost 
premiată cea mai acti‑
vă patrulă din Galaţi, iar 
Şcoala Gimnazială Nr. 20 
pentru că a strâns cea mai 
mare cantitate de baterii 
din judeţ. „Cu prilejul pre‑
mierilor locale ale ediţiei, 
constatăm că programul 
ia avânt din ce în ce mai 
mult: primul argument ‑ 
anul acesta am avut cel 
mai mare procent de şcoli 
eligibile pentru premiile lo‑
cale. Asta înseamnă că tot 
mai multe şcoli înscrise în 
program sunt performan‑
te şi reuşesc să‑i mobilize‑
ze pe români să colecteze 
civilizat şi responsabil din 
ce în ce mai multe deşeuri 
electrice. În unele cazuri, 
este vorba de unităţi şco‑
lare din mediul rural, care 
s‑au implicat cu toată ener‑
gia în această oportunitate 
de educaţie şi voluntariat 
şi şi‑au crescut mult im‑
pactul în comunitate. Nu 
există satisfacţie mai mare 
pentru copii decât să vadă 
că adulţii devin receptivi 
la apelurile lor”, spune 
Alexandra Arnăutu, mana‑
gerul programului Patrula 
de reciclare.

Cursa pentru premiile 
naţionale continuă până 
pe 31 august 2015.

Nicoleta Onofrei

Apel de la Fisc
Nu uitaţi de 
Formularul 070

Contribuabilii gălăţeni au 
obligaţia de a depune, până 
pe 10 iunie, Declaraţia de în‑
registrare fiscală/ Declaraţia 
de menţiuni pentru per‑
soanele fizice care desfă‑
şoară activităţi economice 
în mod independent sau 
exercită profesii libere, for‑
mular 070. „Se depune de 
către persoanele fizice care 
desfăşoară activităţi econo‑
mice în mod independent 
sau exercită profesii libere 
care au obligaţia să se înre‑
gistreze ca plătitori de TVA 
în urma depăşirii plafonului 
legal de scutire”, se arată 
într‑un comunicat de pre‑
să al DGRFP Galaţi. Aceste 
reglementări sunt specifi‑
cate în art.152 alin.(6) din 
Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificări‑
le şi completările ulterioare 
şi O.M.E.F. nr. 262/2007 cu 
modificările şi completările 
ulterioare.

Ovidiu Amălinei

În plenul 
Camerei 
Deputaţilor
Solicitarea 
DNA 
de urmărire 
penală 
a premierului 
Victor Ponta  
a fost respinsă

Deputaţii au respins, 
ieri, în plenul Camerei, 
solicitarea DNA de avi‑
zare a urmăririi penale a 
premierului Victor Ponta, 
votul fiind 231 „pentru” 
respingere şi 120 „împo‑
trivă”, potrivit unor surse 
politice. Din totalul de 
387 de deputaţi, la şedin‑
ţă au fost prezenţi 351, 
numărul voturilor valabil 
exprimate fiind acelaşi. 
Dintre acestea, 231 au 
fost pentru „respinge‑
rea cererii de începere 
a urmăririi penale” a lui 
Victor Ponta, iar 120 de 
voturi au fost „împotri‑
vă”. Întrucât s‑a întrunit 
majoritatea simplă, deci‑
zia Camerei Deputaţilor 
a fost de respingere a 
începerii urmăririi penale 
pentru şeful Guvernului.

Monica Zanet

Pentru a‑şi 
recupera căruţa
Dosar penal 
pentru  
dare de mită

În noaptea de 5 spre 
6 iunie, poliţiştii gălăţeni 
au prins doi bărbaţi care 
intenţionau să fure lemn 
dintr‑o comună din ju‑
deţ. Cei doi se deplasau 
cu două căruţe, având 
asupra lor o drujbă şi 
două topoare. Drumul 
lor a fost oprit însă de 
poliţişti, care i‑au identi‑
ficat pe cei doi bărbaţi ca 
fiind nepoţii lui R. G., toţi 
fiind cunoscuţi ca autori 
ai mai multor infracţiuni 
de furt de material lem‑
nos, având înregistrate 
pentru săvârşirea acestei 
infracţiuni mai multe do‑
sare la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Tecuci. 
Pentru a le lua apăra‑
rea nepoţilor şi pentru 
a recupera căruţa con‑
fiscată de oamenii legii, 
R. G. i‑a promis unui po‑
liţist suma de 200 de lei. 
Poliţistul a   depus însă 
un denunţ la Direcţia 
Naţională Anticorupţie. 
Ofiţerii DGA, sub coordo‑
narea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi, 
au organizat un flagrant 
delict. După ce l‑au prins 
în timp ce îi oferea poli‑
ţistului suma promisă,  R. 
G. a fost reţinut pentru 
24 de ore, pe bază de or‑
donanţă. Procurorul de 
caz urma să‑l prezinte pe 
bărbat instanţei de jude‑
cată, cu propunerea de 
arestare preventivă, sub 
acuzaţia de dare de mită.

Teodora Miron

Prefectura a tras linie
Pachete cu alimente distribuite la Galaţi

Nu mai puţin de 88.359 de gălăţeni au primit pachete cu ali‑
mente prin Programul Operaţional pentru Ajutorarea Persoanelor 
Defavorizate (finanţat de Uniunea Europeană), desfăşurat în peri‑
oada decembrie 2014 ‑ aprilie 2015. Conform Prefecturii, în judeţul 
Galaţi au fost distribuite 240.140 de pachete cu alimente.

Corina Dobre

A vrut să scape de un dosar penal

Arestat după ce a încercat să mituiască doi poliţişti
Ofițerii Direcției Generale 

Anticorupție (DGA) ‑ Serviciul 
Judeţean Anticorupţie (SJA) 
Galați, sub coordonarea unui 
procuror din cadrul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galați, 
au prins în flagrant delict un 
bărbat care încerca să mituias‑
că doi poliţişti din Cuza Vodă. 

Bărbatul, Giorgian Popov, a 

intrat în atenţia oamenilor legii 
după ce, pe 7 iunie, a fost prins 
băut la volan.

 „În urma testării conducăto‑
rului auto cu aparatul etilotest, 
a rezultat o concentraţie a alco‑
olului în aerul expirat de 0,68 
mg/l, el fiind condus ulterior 
la Spitalul de Urgenţă Galaţi 
pentru recoltarea de probe în 

vederea stabilirii concentraţiei 
de alcool în sânge”, se arată în 
comunicatul DGA.

Pe drum spre spital, în spe‑
ranţa că va reuşi să scape de 
dosarul penal, Giorgian Popov 
le‑a promis oamenilor legii 
suma de 2.000 de lei. 

Cei doi poliţişti au poves‑
tit întreaga situaţie la Direcţia 

Naţională Anticorupţie, iar în 
urma denunţului s‑a organizat 
flagrantul. 

Astfel, Giorgian Popov a fost 
prins în flagrant delict în mo‑
mentul în care le oferea poliţiş‑
tilor suma de 2.000 de lei.

 În urma acţiunii, procurorul 
a emis o ordonanţă de reţinere 
pe numele bărbatului, sub acu‑

zaţia de dare de mită, după care 
a solicitat instanţei de judecată 
arestarea lui. Cererea a fost ac‑
ceptată, pe numele lui Popov 
fiind emis un mandat de ares‑
tare preventivă pentru 30 de 
zile. Decizia nu este definitivă, 
ea fiind deja atacată de bărbat.

Teodora Miron

Din punct de vedere ar‑
hitectural, Parcul Carol 
(sau CFR) este unul din‑

tre cele mai frumoase din oraş. 
Dotat cu alei late, mai multe artezi‑
ene, un foişor, un teren de baschet 
şi mult spaţiu verde, Parcul CFR a 
reprezentat ani la rând o atracţie 
pentru gălăţeni, tineri şi bătrâni, 
deopotrivă. Din nefericire, ca mai 
tot restul oraşului, şi acest parc 
s‑a degradat, în parte din cauza 
nesimţirii unora care‑l frecventea‑
ză, în parte din cauză că nu a fost 
întreţinut de autorităţi. Băncile 
sunt ruginite şi, pe alocuri, îndoite, 
iar terenul de sub ele este plin de 
gropi. Coşurile de gunoi din parc, 
puţine cum sunt, există doar pen‑
tru decor, pentru că mai nimeni 
nu aruncă resturile în ele. Dovadă 
stau pungile de seminţe şi chip‑
suri de pe bănci sau din iarbă. Sub 
un coş de gunoi, am găsit chiar şi o 
cutie de pizza, evident goală.

La orele prânzului, de 1 Iunie, 
în parc nu era niciun copil. Erau 

doar câţiva bătrâni care stăteau 
la umbră, pe câte o bancă. Nici nu 
se poate altfel, pentru că micuţii 
nu au unde să se joace. Terenul 
de baschet este făcut praf, aleile 
sunt pline de gropi şi crăpături, 
iar fostul lac este şi el periculos.

„Era frumos cândva parcul 
ăsta. Plin de copii, plin de viaţă. 
Acum, au rămas doar amintirea şi 
bătrâneţea. Noi, bătrânii din car‑
tier, mai venim aici să ne relaxăm. 
Dar nu prea mai putem, că sunt 
şi mulţi golani care îşi fac veacul 
pe aici”, ne‑a spus doamna Maria 
Ionescu, o bătrână de 81 de ani.

Potenţial mare,  
exploatare zero

„În Parcul CFR s‑ar putea face 
loc de joacă, loc de relaxare, 
chiar şi un teren de sport. Ca să 
nu mai vorbim de faptul că aleile 
sunt foarte late şi oferă spaţiu de 
plimbare atât cu bicicleta, cât şi 
pe jos. Ar trebui refăcute gardu‑

rile, tunsă iarba, schimbate băn‑
cile. Că potenţial există. Dar ceva 
îmi spune că sunt alte lucruri care 
contează....”, se plânge un tânăr 
pe o reţea de socializare.

La capătul parcului începe un 
cartier de case, iar pentru cei de 
acolo nu s‑a putut face nici măcar 
o trecere cum se cuvine. Aceştia 
traversează şanţul dintre parc 
şi calea ferată cu ajutorul unor 
scânduri, un pod de lemn care se 
poate rupe oricând.

Primăria promite reabilitarea

Dorind să aflăm ce se poate 
face pentru ca parcul să renas‑
că, i‑am contactat pe reprezen‑
tanţii Primăriei. Răspunsul a fost 
prompt şi la obiect. „Primăria 
Galaţi are în plan reabilitarea mai 
multor parcuri din Galaţi, priori‑
tare fiind Parcul Cloşca, Parcul 
Eminescu şi Parcul CFR. Aceste 
planuri vor fi implementate pe 
etape, în funcţie de disponibili‑

tăţile bugetare şi de aprobările 
venite de la Consiliul Local”, ne‑a 
transmis Emanuela Turcu, purtă‑
torul de cuvânt al municipalită‑
ţii.

Până la reabilitare, însă, gălă‑
ţenii care vin în Parcul CFR sunt 
nevoiţi să dea nas în nas în con‑
tinuare cu mizeria şi incapacita‑
tea autorităţilor de a rezolva cu 
promptitudine problemele edi‑
litare.

Text şi foto: Florin Răvdan

Parcul CFR are potenţial, dar nu este întreţinut

Bănci ruginite, gunoaie 
aruncate şi buruieni cât gardul

[ Printre dalele de beton creşte iarba, 
iar aşa‑zisul spaţiu verde s‑a transformat 
într‑o adevărată pădurice [ Bunicilor 
le este teamă să îi lase pe cei mici să se joace 
în iarbă, din cauza şopârlelor şi căpuşelor 
[ Câinii şi golanii îi sperie pe toţi cei care 
intră în parc

Pe DN 25

Biciclist  
lovit de maşină

Un tecucean de 49 de ani 
a fost rănit după ce bicicleta 
cu care se deplasa pe DN 25 a 
fost spulberată de un autotu‑
rism. Accidentul s‑a petrecut la 
Drăgăneşti, din cauză că, spun 
poliţiştii, biciclistul nu s‑a asigu‑

rat când a virat la stânga şi a fost 
acroşat de o maşină care venea 
din spate. Victima a fost dusă la 
spitalul din Tecuci, iar şoferul, un 
botoşănean de 49 de ani, este 
cercetat penal.

Mariana Constandache

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

A fost frumos!... a fost foarte, foarte, foarte frumos!...
printre noi nu a trecut (niciodată) vro părere de rău...
numai trenul trecea, aşa, să mă aducă şi să te aducă...!
stăteam la poartă şi te aşteptam...!...
stăteai la poartă şi mă aşteptai...!...
acolo era sufletul meu!... aici era sufletul tău!...
 
Şi începea, aşa, un alt fel de înaltă pregătire de nuntă,
şi un alt fel de adâncă pregătire...
cântul cucuvelei nu era semn (rău) de plecare/sosire...!
cu o seară înainte, pe marginea somnului,
ne‑au cântat nişte foarte multe privighetori în grădină...
apoi, nu ştiu de ce,
m‑a sfărmat un tren încărcat cu trenă de mireasă...
apoi, nu ştiu de ce,
te‑a sfărmat, iubito, un tren încărcat cu haine de mire!D
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Eveniment  
de cale ferată 

(fără superstiţii)

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 357

din 9 iunie 2015

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru joi, 11 iunie 2015, 
ora 14.00, la sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici‑Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
�Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
�Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare;
�În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

D I S P U N E:

 

Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul 
Judeţului Galaţi pentru joi, 11 iunie 2015, ora 14.00, la 
sediul Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 
56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
2. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 
Serviciului Public Judeţean de Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
3. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Muz‑
eului de Artă Vizuală Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
4. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale Com‑
plexului Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
5. Aprobarea protocolului de colaborare pentru înființarea 
Clusterului IT&C Dunărea de Jos;

Iniţiator: Marian Vicleanu
6. Aprobarea raportului final al evaluării managerului Bib‑
liotecii “V. A. Urechia” Galaţi, pentru anul 2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
7. Aprobarea raportului final al evaluării managerului Cen‑
trului Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi, pentru anul 2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
8. Aprobarea raportului final al evaluării managerului Com‑
plexului Muzeal de Ştiinţele Naturii “Răsvan Angheluţă” 
Galaţi, pentru anul 2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
9. Aprobarea raportului final al evaluării managerului 

Muzeului de Istorie “Paul Păltănea” Galaţi, pentru anul 
2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
10. Aprobarea raportului final al evaluării managerului 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, pentru anul 2014;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
11. Desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţului 
Galaţi în Consiliul de Administraţie al Palatului Copiilor 
Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici Bacalbaşa
12. Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţului Galaţi nr. 
310/29.09.2003 privind participarea Consiliului Judeţului 
Galaţi ca membru fondator la constituirea Asociaţiei ”TEH‑
NOPOL ‑ GALAŢI”;

Iniţiator: Viorica Sandu
13. Asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului 
Galaţi, în calitate de membru fondator al Asociaţiei Teh‑
nopol ‑ Galaţi;

Iniţiator: Viorica Sandu
14. Rapoarte, informări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele 
de hotărâri vor fi distribuite în data de 10 iunie 2015, de 
către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică 
prin mass‑media, va fi afişată la sediul şi pe pagina de in‑
ternet ale Consiliului Judeţului Galaţi şi va fi comunicată 
Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

 PREŞEDINTE, 
Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

9 iunie

1 franc elve ian 4,2676

1 EURO 4,4677
1 lir  sterlin  6,0583
1 leu moldovenesc 0,2205

1 dolar SUA 3,9644

1 gram AUR 150,3556

CURSUL VALUTAR -    9 iunie 2015 
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TENIS
Halep se menţine pe locul al treilea

Jucătoarea Simona Halep, eliminată în turul secund la Roland Garros, se menţine pe locul 3 în clasa-
mentul WTA, în timp ce Andreea Mitu, care a ajuns în optimi la turneul francez, a urcat de pe poziţia 100 
pe 68, aceasta fiind cea mai bună clasare din cariera sa.

 Irina-Camelia Begu, eliminată în turul al treilea la Roland Garros, a urcat de pe locul 30 pe 29. Alexandra 
Dulgheru, care a acces în Franţa până în turul al doilea, a coborât de pe 51 pe 60, iar Monica Niculescu, 
eliminată în primul tur la Roland Garros, a înregistrat o urcare, de pe poziţia 67 pe 61.

 În top 200 se mai află Patricia Maria Ţig, care a coborât de pe 176 pe 180, Ana Bogdan, care, de aseme-
nea, a înregistrat o coborâre de pe 178 pe 183 şi Sorana Cîrstea, în coborâre de pe 144 pe 191.

Sonia Baciu

Valentin 
Dobrea, 
la „Mondialele” 
de haltere
 Campionatul Mon­

dial de haltere pen
tru juniori (IWF Junior 
Championships) se 
desfăşoară la Wroclaw 
(Polonia), printre repre
zentanţii României aflân-
du-se şi multiplul cam-
pion naţional Valentin 
Dobrea (Dunărea Galaţi), 
elev al antrenorilor Marin 
Otinceanu şi Nicolae 
Mihai. Acesta pleacă as-
tăzi spre Polonia, însoţit 
de antrenorul său de lot 
naţional, multiplul cam-
pion Valeriu Calancea.
 Prima etapă din 

Grand Prix Series la rugby 
în 7 a avut loc la Moscova, 
competiţia reprezentând 
criteriu de calificare la 
Jocurile Olimpice din 
2016, unde acest sport 
va fi prezent în premieră. 
Deşi, conform clasamen-
tului final al ediţiei prece-
dente, echipa României 
s-a aflat în situaţia de a 
retrograda, totuşi, prin 
retragerea Scoţiei, s-a 
primit şansa de a rămâ-
ne în elita europeană şi 
în lupta pentru un loc la 
Rio de Janeiro. România, 
fără a reuşi să câştige 
vreo partidă, s-a clasat 
pe poziţia a 12-a, ultima, 
dar a lăsat o impresie 
bună. Din lotul naţiona-
lei noastre au făcut parte 
şi gălăţenii Cristi Boboc şi 
Gabriel Dănăilă (Rugby 
Club Municipal).
 Rezultate ale te-

nismenilor gălăţeni la 
Circuitul Naţional F.R.T.- 
Cupa TCH (Arcul de 
Triumf) din Bucureşti. 
Pe tabloul principal 
de simplu, în sferturi 
de finală: Ana Capăt 
(Dacia) - Alexandra Botin 
(Politehnica) 3-6, 7-6 
(5), 6-1; Ştefan Andrei 
(Dacia) - Toma Gabriel 
Surmei (Steaua) 6-2, 
6-0; Albert Ionuţ Ştefan 
(Viva) - Teodor Ureche 
(Politehnica) 1-6, 2-6. 
Iată şi rezultate de pe 
tablourile de dublu, se-
mifinale: Ana Zamfir/ 
Ana Dinu (Viva/ Tennis 
System) - Alisia Negoiţă/ 
Daniela Roşca (Sportul 
Studenţesc/ CSS 6 
Bucureşti) 6-3, 6-4; Ana 
Capăt/ Alexandra Botin 
(Dacia/ Politehnica) 
- Maria Traşcă/ Daria 
Costache (TCB/ Olimpia) 
2-6, 4-6; Ştefan Andrei/ 
Tudor Vasilache (Dacia/ 
CS Tennis) - Alexandru 
Pavel/ Andrei Andrei 
(Dinamo/ CSS 2) 6-4, 6-3.
 În Galaţi s-a înfiinţat 

un nou club de fotbal, FC 
Şoimii Dunăreni, destinat 
copiilor şi juniorilor. La 
acest club activează doi 
antrenori cu experienţă 
şi rezultate în fotbalul 
juvenil, Andrei Calinov şi 
Cezar Anghelescu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

În sezonul 1980-1981, 
Oţelul promova pentru pri-
ma dată din „B” în „C”, dar 

palmaresul şi locul în eşalonul 
secund au fost mutate la Victoria 
Tecuci. Aproape toţi jucătorii 
au trecut atunci la Metalosport, 
echipă aflată în „C”, iar în sezonul 
imediat următor (1981-1982) re-
uşeau din nou să promoveze în 
„B”. Între timp, se terminase de 
modernizat Stadionul „Oţelul”, 
care a fost inaugurat în 1982, 
cu un meci amical Metalosport 
- Rapid, scor 2-3. În vara anului 
1982, Metalosport şi-a schimbat 
numele, a devenit Oţelul, iar în 
primul an în liga secundă termina 
pe locul trei. Acestea ar fi începu-
turile „epocii moderne” din isto-
ria Oţelului, echipă ajunsă acum 
din nou în liga secundă, după 24 
de ani consecutivi în primul eşa-
lon, alungată de pe stadion şi cu 
un viitor incert.

În aceste condiţii, noul 
Metalosport, club reînfiinţat în 
2011 şi care s-a menţinut în Liga 
a III-a în primul sezon după pro-
movare, le-a lansat o provocare 
autorităţilor locale: să rescrie, 
împreună, istoria de la începutul 
anilor ’80. „Dacă va avea sprijin, 

Metalosport poate să repete is-
toria de acum mai bine de trei 
decenii. Putem să promovăm 
şi să dăm Galaţiului o echipă în 
liga a doua, să o oferim autorită-
ţilor locale pe zero din punct de 
vedere financiar. Apoi, să se gă-
sească o formulă de a reajunge 
la denumirea de Oţelul, aşa cum 
s-a întâmplat în 1982. Ca exem-
plu, pentru început să se cheme 
Metalosport Oţelul”, a declarat 
Dorin Butunoiu, preşedintele 
acestui club.

Condiţii necesare promovării

Dorin Butunoiu spune că are 
un proiect pentru a ataca pro-
movarea în sezonul următor, iar 
pentru punerea lui în aplicare 
clubul are nevoie de un sprijin fi-
nanciar în jurul sumei de 200.000 
de euro.

Antrenorul principal Mihai 
Ciobanu, care a trăit povestea 
anilor ’80 chiar din postura de ju-
cător al Metalosportului devenit 
Oţelul, a spus că pentru promo-
vare „este nevoie în primul rând 
de păstrarea lotului cu care am 
terminat campionatul şi aducerea 
a încă 4-5 jucători de valoare”.

Fără sprijin, 
retragere din Liga a III-a

Totodată, preşedintele Dorin 
Butunoiu a vorbit şi despre vari-
anta pesimistă a viitorului echi
pei, spunând că nu va mai putea 
susţine activitatea în Liga a treia 
în aceleaşi condiţii financiare 
ca în sezonul recent încheiat. 
Acesta a precizat că s-au primit 
până acum de la municipalitate 
anul trecut şi în cel curent în to-
tal 220.000 de lei, iar cheltuielile 
echipei au fost în jurul sumei de 
370.000 de lei. „Mai avem de pri-
mit 35.000 de lei din suma alocată 
nouă din bugetul municipalităţii. 
Mulţumim Primăriei, Consiliului 
Local, pentru acest sprijin, fără de 
care nu am fi putut să terminăm 
campionatul. Însă, nu mai pot să 
susţin singur diferenţa, să folo-
sesc întruna cardul personal de 
ruşine faţă de jucători. Nu cred 
că putem începe campionatul 
în aceleaşi condiţii financiare ca 
până acum. Am arătat că putem 
din toate privinţele, conducere, 
antrenori şi jucători, dar pentru a 
ne menţine în Liga a treia avem 
nevoie de un sprijin de 100.000 
de euro”, a declarat Butunoiu.

 Acesta a adăugat că fotbalul 
în Galaţi are nevoie de sprijin de 
la toate autorităţile locale, nu 
doar de la municipalitate, dar s-a 
arătat sceptic în ceea ce priveşte 
Consiliul Judeţean (CJ), cu toa-
te că este şi consilier judeţean. 
„Dacă vrem să mai avem fotbal 
în oraş, trebuie implicare totală. 
De astăzi, nu la reluarea pregăti-
rilor sau începerea campionatu-
lui! Mă refer atât la privaţi cât şi la 
autorităţile publice, atât Consiliul 
Local cât şi cel Judeţean. O să fac 
demersuri, dar nu ştiu cât voi re-

uşi la CJ, pentru că acesta nu s-a 
implicat niciodată în susţinerea 
sportului gălăţean. Pe oamenii 
care n-au făcut sport în viaţa lor 
este greu să-i mai convingi la 70 
de ani că trebuie să se implice”, a 
adăugat Butunoiu.

 Metalosport a încheiat cam-
pionatul Seriei a II-a pe locul 9, 
după ce la finalul turului era pe 
loc de retrogradare. Într-un cla-
sament al returului, echipa gălă-
ţeană a fost pe poziţia a cincea.

Marian Căpăţînă

Provocare lansată autorităţilor locale

Noul Metalosport 
poate deveni noul Oţelul

[ Conducătorii echipei de Liga a III-a spun că se poate repeta 
istoria anilor ’80, când Metalosport promova în eşalonul secund, 
unde începea competiţia cu numele campioanei României din 2011

Antrenorul Mihai Ciobanu (stânga) şi preşedintele Dorin Butunoiu

Fotbal juvenil
Juniorii 
FC Oţelul, eşec 
clar în finală

Aşteptată cu mari 
speranţe de juniorii B ai 
FC Oţelul, finala „Cupei 
Federaţiei” a avut un 
deznodământ neferi-
cit. Având o evoluţie cu 
mult sub aşteptări, tinerii 
„oţelari” au fost învinşi 
cu un scor categoric, 4-0 
(2-0), de Unirea Alba Iulia. 
Antrenorul Sorin Haraga 
şi-a arătat amărăciunea 
după jocul slab al echipei 
sale: „În special în defen-
sivă s-a greşit nepermis 
de mult. Deşi au existat şi 
momente de echilibru în 
joc, ardelenii au fost mai 
inspiraţi. Aceştia au fructi-
ficat ocaziile avute, în timp 
ce ai noştri au irosit toate 
oportunităţile. La 0-1, 
Perju a ratat din trei me-
tri, alte situaţii de a înscrie 
au mai avut Gheorghe şi 
Blănaru, dar niciunul nu a 
fructificat!”.

Oţelul a început cu 
următorul „unsprezece”: 
Vădeanu - Oprea, Anghele, 
Tăbuş, Manău - Chiriac, 
Istrate, Lepădatu, R. 
Gheorghe - Blănaru, Perju. 
Au mai intrat: Iordache, 
Grozav, Grigoraş, Petică şi 
Cristof.

 În acest campionat, 
juniorii B ai FC Oţelul au 
avut, în general, o evo-
luţie notabilă. Sezonul 
regulat l-au încheiat pe 
locul trei, în Seria a II-a a 
Campionatului Naţional, 
cu 44 puncte, rezultate 
din 13 victorii, cinci ega-
luri şi trei înfrângeri (go-
laveraj 71-30). Această po-
ziţie le-a permis să joace 
în faza zonală, pe care au 
încheiat-o pe primul loc. 
Apoi a venit etapa semifi-
nală, de la Galaţi, unde, de 
asemenea, au terminat pe 
primul loc, în confruntări-
le cu Atletic Bradu (Argeş), 
C. T. „Victor Frunză” Rm. 
Sărat şi Ceahlăul Piatra 
Neamţ.

După aceste perfor-
manţe apreciabile, a urmat 
finala „Cupei Federaţiei”, 
de luni după-amiază, de 
la Buftea, încheiată cu un 
scor dezamăgitor.

* Altfel, echipa de ju-
niori D (13 ani) a Şcolii de 
Fotbal Junior Galaţi conti-
nuă parcursul semifinale-
lor de la Constanţa, după 
3-0 cu FC Voluntari. Ieri, 
elevii lui Ionuţ Niculcea au 
susţinut al doilea meci: 2-4 
cu Şcoala de Fotbal „Dani 
Coman” Piteşti (ambele 
goluri marcate de Rareş 
Cristea). Astăzi este zi de 
odihnă, iar mâine gălă-
ţenii vor întâlni Viitorul 
Constanţa.

 Gh. Arsenie

De două ori 
pe lună
„Programe 
sportive 
de weekend”

Zilele acestea s-au 
pus bazele unui parte
neriat între Liceul cu 
Program Sportiv şi Centrul 
Multifuncţional „Delfinul” 
privind o colaborare pe 
tărâmul educaţiei prin 
sport. Acţiunea are drept 
scop atragerea tineretului 
pe terenul de sport, pen-
tru o dezvoltare cât mai 
armonioasă.

Activităţile primei acţi-
uni au avut loc la „Delfinul” 
şi au atras mai multe zeci 
de copii şi tineri. Au fost or-
ganizate meciuri de fotbal 
şi baschet, precum şi între-
ceri de atletism (viteză şi 
ştafetă). La fotbal au partici-
pat echipe de copii (de 10 şi 
11 ani), de la Liceul Sportiv, 
Şcoala de Fotbal Junior şi 
Clubul Metalosport. Pentru 
început, organizatorii au 
stabilit ca astfel de acţiuni 
să aibă loc de două ori pe 
lună - la „Delfinul”, dar şi în 
alte locaţii.

 Gh. Arsenie

Fotbal Liga a IV-a

Rezultate-surpriză 
în ultima etapă

Jumătate din meciurile ultimei 
runde a celui de-al patrulea eşalon 
fotbalistic s-au încheiat cu rezulta-
te-surpriză. Aşa au stat lucrurile la 
Smulţi, Independenţa (în special 
prin proporţiile scorului), chiar şi 
victoria la limită a liderului, care în 
alte condiţii ar fi fost mult mai clară, 
intrând în această categorie. Actuala 
ediţie a fost adjudecată, la o diferen-
ţă categorică de puncte, de echipa 
din Valea Mărului, aflată în al doilea 
sezon de la promovare. Avântul a 
acumulat 67 de puncte, urmată la 17 
puncte (?!?) de Fulgerul Smulţi - 50 
p, pe locurile umătoare clasându-se 
Quantum Club Galaţi - 50 p, Gloria 
Iveşti şi Avântul Vânători - 48 de 
puncte.

Iată rezultatele complete ale 
etapei a 26-a: Avântul Matca - 
Quantum Club 0-4 (la juniori, 
3-0), Avântul Vânători - Juventus 
Toflea 3-0 (3-0), Avântul Valea 
Mărului - Unirea Braniştea 3-2 (3-2), 
Victoria Independenţa - Muncitorul 
Ghidigeni 5-11 (0-3), Viitorul 

Costache Negri - Avântul Drăgăneşti 
3-1 (0-3), Fulgerul Smulţi - Gloria 
Iveşti 0-3 (3-4) şi Luceafărul Petrolul 
Schela - Bujorii Tg. Bujor 5-3 (5-0).

La juniori, titlul de campioană ju-
deţeană i-a revenit echipei Avântul 
Vânători, care a acumulat 78 de 
puncte, urmată de Quantum Club - 
66 p şi Luceafărul Petrolul Schela - 58 
puncte.
 Şi în turneul play-off al Ligii a 

V-a s-a disputat ultima etapă. A fost 
o rundă fructuoasă, cu 19 goluri în 
patru meciuri. Iată rezultatele în-
registrate: Voinţa Cişmele - Şoimii 
Fundeni 1-4, Agrojor Jorăşti - Siretul 
Piscu 3-0, Zimbrul Slobozia Conachi 
- Foresta Şendreni 3-4 şi Mălina 
Smârdan - Voinţa Cudalbi 4-0.

Clasamentul celor opt echipe 
participante în această fază a com-
petiţiei arată astfel: 1-2. Foresta 
Şendreni, Şoimii Fundeni - câte 20 p, 
3-4. Agrojor, Mălina - câte 18 p, 5-6. 
Cişmele, Piscu - câte 12 p, 7. Zimbrul - 
10 p, 8. Voinţa Cudalbi - 6 puncte.

 Gh. Arsenie

Turneul Challenger de la Galaţi

Patricia Ţig 
s-a calificat în turul secund

Gălăţeanca Patricia Ţig, cap 
de serie numărul 1 şi locul 180 
în ierarhia mondială, s-a calificat 
în turul al doilea al turneului de 
tenis de categorie Challenger, 
dotat cu premii în valoare de 
25.000 de dolari, disputat în pre-
mieră la Galaţi. Ţig a învins-o, ieri, 
pe canadianca Heidi El Tabakh 
(locul 368 WTA), cu scorul de 4-6, 
6-1, 6-2. Ţig a avut un început de 
meci ezitant, dar a avut puterea 
să revină după ce a fost condusă 
cu 3-0, dar nu să şi câştige primul 
set. Celelalte două seturi au fost 
dominate însă clar de gălăţean-
că, care a trecut fără alte emo-
ţii de turul inaugural. În turul al 
doilea, Ţig o va întâlni, astăzi, pe 
junioara Georgia Crăciun (15 ani, 
Brăila, locul 841 WTA) - beneficia-
ră a unui wildcard, care a câştigat 
în faţa Daianei Negreanu (508 
WTA), scor 6-3, 6-0.  „Mă aştep-
tam să fie un meci greu. Am ştiut 
că în primul set nu am jucat cât 
de bine am putut şi atunci mi-am 

spus că trebuie să schimb ceva, 
să fiu mai constantă şi mai agre-
sivă”, a declarat Patricia Ţig.

Cealaltă jucătoare gălăţeană 
de pe tabloul principal, Gabriela 
Talabă, a fost eliminată încă 
din primul tur de Alexandra 
Cadanţu, locul 329 WTA, jucă-
toare experimentată care a fost 
timp de cinci ani în top 100 WTA. 
Talabă a pierdut cu scorul de 6-4, 
6-3. Condusă cu 4-0 în primul 
set, Talabă a reuşit să revină în 
joc, egalând la patru, dar expe-
rimentata sa adversară (59 WTA, 
cea mai bună clasare din carieră) 
a reuşit să depăşească momen-
tul dificil. Întrebată ce i-a lipsit să 
câştige, gălăţeanca a spus că nu 
a luat deciziile potrivite în mo-
mentele-cheie.  „În primul set, la 
4-4 şi 30-0 pe serviciul meu, nu 
am luat cea mai bună decizie, 
iar asta a făcut diferenţa”, a spus 
Gabriela Talabă.

Sonia Baciu

Turnee finale la handbal juniori

CSS Galaţi şi United joacă pentru medalii
Săptămâna aceasta este rezer-

vată meciurilor turneelor finale 
ale Campionatelor Naţionale de 
handbal pentru echipele de juni-
ori, între participante aflându-se 
şi trei echipe gălăţene.

Juniorii II de la CS Şcolar 
(foto) vor juca, de astăzi până 
pe 14 iunie, la turneul final de la 
Bacău, alături de alte şapte echi-
pe. Gălăţenii sunt în grupă cu CSS 
Făgăraş, HCM Constanţa şi HC 
Cluj, adversarele din primele trei 
zile. Sâmbătă şi duminică sunt 
programate semifinalele, finale-
le şi meciurile de clasament. În 
cealaltă serie au fost repartizate 
Academia de Handbal Baia Mare, 
CSM Bucureşti, CSM 2010 Bacău 
şi Potaissa Turda.

Echipa gălăţeană prezintă un 
lot omogen, cu jucători posesori 

ai unor performanţe anterioare: 
locul 5 la juniori III în 2013 şi se-
mifinalişti în sezonul 2013-2014. 
Antrenorul Florin Andronic este 
foarte încrezător în potenţia-
lul elevilor săi de a se clasa pe 
podium: „Vrem să cucerim o me-
dalie. Stă în puterea noastră”.

Lotul este format din: Ovidiu 
Cornea, Cătălin Radu, Sebastian 
Dogaru - Daniel Ionaşcu, Silviu 
Pârlog, Andrei Ghinieş, Ionuţ 
Prună, Andrei Crişan, Gabriel 
Crişan, Laurenţiu Ghindaru, 
Nicolas Manolache, Marius 
Băjenaru, Gabriel Ilie, Bogdan 

Mureşan, Iulian Chiriac, Daniel 
Susanu, Ştefan Patriche, Geani 
Paţilea, Sabin Petrea şi Silviu 
Boza.

United joacă la Tg. Mureş

Tot în perioada 10-14 iunie 
se vor afla în focul luptei pentru 
un loc cât mai onorabil şi juni-
oarele III (13-14 ani) ale Clubului 
United. Sub îndrumarea antre-
norului Valeriu Costea, aceste 
talentate sportive vor evolua la 
Tg. Mureş, alături de LPS Brăila, 
CSS 2 Bucureşti şi LPS Slatina. În 
cealaltă serie a turneului final de 
opt formaţii se află: Olimpic Tg. 
Mureş, CSS Călăraşi, Energetic 
Rm. Vâlcea şi CSO Activ Plopeni.

Gălăţencele au plecat ieri 
spre oraşul-gazdă cu gândul la 

o evoluţie la înălţime şi o clasa-
re de aceeaşi calitate. La turneul 
final din această vară, junioarele 
III ale acestui club sunt singurele 
participante din Galaţi, celelal-
te trei (Handbal Art, CS Şcolar şi 
Danubius) oprindu-se în fazele 
anterioare.

Antrenorul Valeriu Costea va 
conta pe următoarele jucătoare: 
Diana Sârbu, Mădălina Moraru 
- Aida Duda, Ionela Popa, Ada 
Lungu, Anca Chirica, Alexandra 
Popescu, Mădălina Drăgan, 
Ana Maria Goga, Raluca Tănasa, 
Daniela Asanache, Adelina David, 
Teofilia Jinga, Giulia Vlad, Andreea 
Stafie şi Elisabeta Dingă.
 Junioarele V de la United vor 

juca, de mâine, la Mediaş. Vom 
reveni cu amănute.

Gheorghe Arsenie
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    Vânzări 
Garsoniere

• Vând garsonieră cu grup sanitar, bal-
con 5 mp şi cameră demisol, parter, 
bl.G5, Micro 19. 0758322537. (150600)
• Gars Tiglina II, balcon 14 m, stradal, 
68.000Ron. 0754/267318 (150936)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bloc A1. 
Telefon 0752002994. (151236)
• PF vând garsonieră la liceu 9, et.2 cu 
baie. Preţ 4300. 0757544998. (151362)
• Garsonieră, Viaduct, îmbunătăţită, li-
beră, 43.000 lei. 0754594949. (151365)
• Vând garsonieră, Micro 19, G-uri, 
grup sanitar, balcon, 18.000 lei. 
0754594949. (151367)
• Vand garsoniera, Tiglina 1, etaj 4/10, 
63.000 lei. 0758069003 (151390)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740227408. (151403)
• Vând garsonieră mobilată, Ţig.I, par-
ter. Tel. 0752516929. (151418)
• Garsonieră Micro 40, Bl.I2, bal-
con, mobilată, 250mil., negociabil. 
0744179097. (151431)
• Garsoniera Tiglina 1 renovata partial 
59000 lei 0748867345 (151526)

Vânzări 1 cameră
• 1 cam Micro 14, bloc mixt, simplu, 
80.000Ron. 0745/526231 (150448)
• P.F vând apartament o came-
ră, dec, Maşniţă, bl.S6B, et.4/4. Tel. 
0736592771. (151364)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0760650927. (151425)
• 1 camera ICF, etaj 2. 28 mp simplu 17 
000 E 0748867345 (151527)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• 2 cam Tiglina I, CT, TP, LIBER, 
97.000Ron. 0754/267318 (150446)
• 2 cam Micro 17, etaj 1/4, imbunata-
tit, LIBER, 138.000Ron. 0745/526231 
(150447)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2balcoane, 
31.000E, 0755296335. (150486)
• PiataCentrala, parter, mobilat nou, 
39.000E, 0752627723. (150487)
• Micro21, partial mobilat, 58mp, 
29.500E neg, 0755296335. (150488)
• Micro38, parter, decomandat, 
30.000E, 0752627723. (150489)
• Nae Leonard, 2balcoane, liber, 
156.000lei, 0755296335. (150490)
• Micro16, etaj3, imbunatatit, 29.500E, 
0752627723. (150491)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, parter, renovat în 2014, 
G,F,T,CT, izolaţie, bucătăria mobila-
tă. 33500E negociabil. 0756682959. 
(150702)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re ICFrimu, etajul 2, centrală termică, 
AC, termopan, izolat. 0753932301. 
(150908)
• Vand apartament M39c parter, re-
novat 2015. Telefon 0758551240 
(150964)
• Vând apartament Micro 19 ap.17, 
etaj 4, 2 camere. Telefon 0752274726. 
(151110)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 
etaje intermediare, Maz.1 şi Mic.20. 
Convenabil. 0745361207. (151293)
• 60 mp, îmbunătăţit, etaj intermedi-
ar, Micro 18, negociabil. 0749028027. 
(151315)
• Decomandat, amenajat, etaj interme-
diar, 138.000 lei. 0751183790. (151316)
• P.F. vând apartament 2 camere, 
dec. str. Energiei, bl.10E, et.3/4. Tel. 
0736592771. (151363)
• Vând 2 camere, Micro 21, bloc nou, 
îmbunătăţit, curat, 37.000 euro. 
0754594949, 0752388959. (151369)
• Proprietar vând ap. 2 camere dec. Gh. 
Doja, parter, mobilat şi utilat, 165000. 
Tel. 0742581797. (151372)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, et.3, urgent, 75000 lei. 
0741352921. (151407)
• Vând apartament două camere, cen-
tral. 0752782357. (151408)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Micro 20, et.1/8. 0758905467. 
(151413)
• Vând urgent apartament 2 came-
re decomandat, gol, zona Ţiglina 
I, preţ 150.000 negociabil. Telefon 
0757698707. (151423)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (151454)

• Vand 2 semidecomandate Tiglina 2, 
etaj 2, curat, 122000 lei, 0748867345. 
(151528)

Vânzări 3 camere
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, termopan, 
izolat, 150.000Ron. 0754/267318 
(150449)
• Micro18, centrala, imbunatatit, 
46.000E, 0755296335. (150492)
• Tiglina, imbunatatit, 170.000lei, 
0752627723. (150493)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 mp, 
toare utilităţile separate, 72000 euro. 
Tel. 0757035644, după ora 16.00. 
(150591)
• Vând apartament 3 camere, IREG, îm-
bunătăţit. 0745535451. (150815)
• ICFrimu, 70 mp, renovat lux, liber, 
60.000 euro. 0746.474.992. (150877)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, izolat 
termic. Telefon 0729946749. (150992)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Ţiglina, renovat, curat. Tel. 0730019941. 
(151036)

• Vând ap. 3 camere, 3/4, Ţig.1, PS11B, 
amenajat modern, var alb, fa., gr. maro, 
uşă metalică, interfon, tâmplărie PVC, 
termopan, geam baie, centrală, izo-
laţie in, ex., AC. 63000E. Email crysty-
nabra22@yahoo.ro. Tel. 0745262287. 
(151142)
• Vând sau închiriez 3 cam. zonă 
centrală. 0721633366, 0745450763. 
(151203)
• Vând ap. 3 cam., 13B. Tel. 0753030984, 
după ora 13,00. (151227)
• Vând ap. 3 camere sau schimb cu 2 
parter. Tel. 0746907282. (151233)
• Micro 18, 75 mp, etaj 11, amenajat, 
125.000 lei. 0751183790. (151317)
• Vând 3 camere semi-îmbunătăţite, 
120.000 lei negociabil. 0752388959. 
(151370)
• Vnd 3 decomandate Micro 16, reno-
vat, cu centrala, etaj2, pret 40000E, 
0748842152. (151529)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0744880297. (150932)
• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (151279)
• 4 camere, IREG, îmbunătăţit, par-
ter, posibilitate firmă, 65.000 euro. 
0754594949, 0752388959. (151371)
• Vând apartament 160 mp, zona 
Iceuri pe Faleză, 135000E, negociabil. 
Telefon 0754074688. (151426)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (150509)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0745806158 (150057)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (151318)
• Cumpăr apartament 1,2,3 camere. 
Relaţii 0744302016. (151417)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (151530)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (151531)

Vânzări Case
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)
• Vând casă în comuna Independenţa. 
Relaţii la telefon 0758630963. 
(149825)

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp constru-
iţi cu posibilitate extindere, 1300 
mp teren, central, parţial mobilat, 
cu acte şi toate utilităţile, 55000 
euro; sau schimb cu apartament 
Galaţi zonă centrală+ diferenţă. 
0757554574, 00393490868568. 
(149914)

• Brăila vând sau schimb casă cu va-
riante Galaţi. Telefon 0720118044. 
(150048)
• Vanatori zona vile P+E+M, foisor ga-
raj. 0745806158 (150061)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(150414)

• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330. 
(150472)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(150475)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (150510)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova, jud. 
Tulcea. Tel. 0745481214. (150616)

• Vând casă, Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391. (150651)
• Vând casă com. Piscu, 500 mp, casa 
necesită reparaţii. Preţ 15000 E nego-
ciabil. Telefon 0745920099. (150658)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Casă P+1, str. Bălcescu, 150 mp teren, 
liberă, 100.000 euro. 0746.474.992. 
(150882)
• Vând în comuna Vânători casă par-
ter+ mansardă suprafaţa 200 mp şi 
teren aferent 1000 mp. 0754833376. 
(150952)
• Vând casă cu etaj+ 1000 mp Smârdan, 
eventual schimb cu apartament 3 ca-
mere I.C.Frimu. Telefon 0724253571, 
0745802522. (150961)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (151005)
• Vând casă locuibilă, cu pomi şi vie, 
în Vădeni, jud. Brăila. Preţ negociabil. 
0740619739. (151105)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (151202)
• Vând casă plus 3,25 ha teren arabil, 
loc. Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi. 
0756433256. (151241)
• Casă de vânzare. Telefon 0749199401. 
(151305)
• Vând casă cadre beton, 2000 şi te-
ren 1250 mp comuna Jijila, Tulcea, 
sau schimb 2 camere Galaţi. Telefon 
0742528456. (151336)
• Imobil, Str. N. Balcescu, P+E+M, 
120.000 euro neg. 0751021866 
(151389)
• Vând casă cu mansardă, ultracen-
tral, 91000 euro. Telefon 0723346122. 
(151415)
• Vând sau schimb casă sat 
V.Alecsandri, cu apartament Galaţi. 
Casa e la gata, ST 1000 mp, SC 114 mp. 
Telefon 0749874160. (151439)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (151455)

• Vând/ schimb casă P+1, SC=240, 
SU=190 cărămidă, la gri, garaj, beci, 
utilităţi, teren 1000 mp, proprieta-
te localitatea Traian, 31000 euro. 
0742665024. (151462)
• Vând casă în comuna Suceveni, 
ST 2600 mp, 27000 lei, negociabil. 
0757141244. (151497)
• Casă vânzare Vlădeşti+ vie şi tot ce e 
în ea. 0749306890. (151507)
• Casă Vânători SC- 49 mp, ST- 400 
mp cu toate utilităţile. 0747839571. 
(151544)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Tânăr scriitor, închiriez nemobilat 
termen lung. 0757928687. (150657)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (149418)
• Piata Centrala, parter, mobilat, 
1.000lei, 0752627723. (150481)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(150511)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Micro 17, complet mobilat şi utilat. Tel. 
0744778765. (150626)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier ultra central, luxos, complet utilat. 
De văzut. Zona Păpădiei. 0757590016. 
(150884)
• Apartament o cameră, mobilat, uti-
lat. Telefon 0743621833. (150973)
• Ofer spre închiriere apartament cu 
3 camere în Mazepa 2 mobilat, uti-
lat. Telefon 0743745397, 0742098514. 
(151092)
• Închiriez apartament două came-
re Ţiglina III. Telefon 0742682093. 
(151164)
• Ofer spre închiriere apartament o 
cameră mobilat, Mazepa I. Telefon 
0766725031. (151234)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţig.I. 
0743890705. (151239)
• Închiriez o cameră, strada 24 Ianuarie 
nr.28. (151251)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, Ţig.2. Tel. 0740064969. (151256)
• Închiriez apartament două camere, 
Mazepa. Telefon 0740055559. (151334)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate bloc nou 0722245260 
(151345)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (151346)
• PF ofer spre chirie apartament cu trei 
camere mobilat şi utilat complet, par-
ter, zona Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0745280801. (151373)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725. (151395)
• Închiriez garsonieră utilată şi mobila-
tă. Telefon 0749519518. (151458)
• Închiriez apartament 2 camere, 
et.2, Mazepa I. Telefon 0752708394. 
(151467)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Port. Telefon 0752708394. (151468)
• Garsonieră, Micro 19, mobilată nou, 
600 lei. 0749028027. (151482)
• Închiriez apartament o cameră, zona 
IREG, 650 lei lună. Tel. 0755665530. 
(151494)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (151495)
• Închiriez garsonieră, zona Palatul 
Justiţiei, bloc I2, etaj I, 30 mp, birou 
avocat, cabinet medical, etc. Telefon 
0744780557. (151506)
• 2 camere, Micro 19, parter, 2 balcoa-
ne, 55 mp. 0745914848. (151545)
• Garsonieră, Ţiglina I, mobilată, utila-
tă. 0745914848. (151546)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez magazin alimentar, la cheie, 
Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, preta-
bil pentru orice activitate, 500 E/lună. 
Tel. 0752161099. (149743)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, re-
cent renovată, pretabil activităţi mul-
tiple. Telefon 0729403542. (150416)
• Spaţiu comercial- 30 mp, Parc Viva, 
1200 lei. 0744642131. (150580)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 1, bi-
rou, cabinet, firme: 250 E. 0762321440. 
(150761)

• Închiriez garaj, zona Micro 20 perife-
rie. Telefon 0748785562. (150816)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (150894)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)
• Închiriez spaţiu frizerie. Tel. 
0757225636. (151065)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
strada 1Decembrie, zona General. 
Telefon 0745253199. (151135)
• Închiriez magazin mixt magazie+ 
apă. Telefon 0745421433, 0236434573. 
(151146)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A1, pentru birouri. Tel. 0744531693. 
(151162)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
50 mp, zonă centrală. 0745417983. 
(151231)
• Închiriez spaţiu 15 mp, strada Portului 
lângă Parcul de soft. Toate utilităţile, 
AC, CT, ideal birou activităţi fluviale, 
asigurări, consultanţă, prezentare 
produse, etc. Telefon 0723551272. 
(151263)
• Spaţiu comercial, teren proprietate, 
toate utilităţile, compus din bar cu te-
rasă şi chioşc. 0746254789. (151270)
• Închiriez 80 şi 170 mp imobil 2015, ul-
tracentral. 0744106690. (151301)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala depo-
zitare de 250 m ² pe str.Fagului nr.6 
– tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 0236/ 
492102 si 0744606603. Anunţul va 
fi publicat cu chenar. (151323)

• Închiriez spaţiu com. Ţig.I Galaţi, 46 
mp. Tel. 0748227676 (151394)
• Spaţiu comercial 200 mp, super 
vad comercial, Mic.19. 0744796070. 
(151484)

• Închiriez/ vând imobil str. Bălcescu 
31. Telefon 0744554947. (151496)

• Închiriez spaţiu comercial (birouri) 
stradal, 36 mp, toate utilităţile, zona 
„Trei Star”. 0726144752. (151519)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)
• Arcasilor loturi cu toate utilitatile pe 
teren, 40 E/mp. 0745806158 (150059)
• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând teren 1000 mp cu utilităţi, 
Vânători. Tel. 0771559603. (150373)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(150476)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
suprafaţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(150640)
• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren 
-980 mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la 
telefon 0747770106. (150643)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-vis 
de centru dezmembrari. Relatii la tele-
fon. 0731840532 (150799)
• Loturi de teren, 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/mp. 
0746.474.992. (150887)
• Teren 180 mp, toate utilităţile, 9 m 
deschidere. 0744792802. (150950)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• 20000 mp, deschidere DN 21, zona 
Mall Brăila, toate utilităţile, 150000 
euro. 0722953464. (151089)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, 
cu construcţie metalică, utilităţi. 
0751435510. (151200)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 
78000E, negociabil. Tel. 0757849936. 
(151280)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 
30000E negociabil. Tel. 0745655818. 
(151281)
• Vând teren în Bădălan, str. Delfinului 
nr.22-24. 0721286525. (151335)
• Vând vatră casă com. Tuluceşti, 
sat Tătarca, toate utilităţile. Tel. 
0748227676 (151393)
• Vând teren strada Arcaşilor, 1000 
mp. Preţ 35 euro mp. 0751704889. 
(151399)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (151456)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(150473)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (150474)

• Societate vinde bar cu terasă, 
concesiune. Variante apartament. 
0755689163. (151258)

• Vând spaţiu comercial 26 mp. Telefon 
0741090324. (151267)
• Spaţiu comercial 200 mp, super 
vad comercial, Mic.19. 0744796070. 
(151483)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu experi-
enţă. 0720440581. (149167)
• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (149575)

• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)
• Angajez sudori electric, sudori auto-
gen şi lăcătuşi navali. Tel. 0753765704, 
0741491949, 0744560891. (150047)

• Angajăm ospătari, bucătari, şo-
feri distribuţie. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică pentru linie de autoservi-
re. 0740169851, orele 10.00-13.00. 
(150099)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie. Relaţii la telefon 
0741664272. (150143)

• Angajăm operator programe/ con-
tabilă cu experienţă până la balanţă şi 
responsabil SSM. Telefon 0753311113, 
între orele 10,00-16,00. (150145)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(150146)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte. Telefon 0742270108, 
0741353588. (150250)

• CASA DE PARIURI ANGAJĂM 
CASIERI. AŞTEPTĂM CV PE 
ADRESA: CAMELIA.ANTON@
SUPERBET.RO (150353)

• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)
• Angajez barmaniţă, persoană fizică 
autorizată. Tel. 0734412757. (150612)
• Angajez muncitor necalificat încărcă-
tor- descărcător materiale construcţii. 
Str. Traian 314. (150614)
• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post lucru pentru manichiură, cos-
metică, coafor. Telefon 0747777609. 
(150636)
• SC HANŢĂ SRL angajează: cocă-
tor pâine, în Galaţi. Relaţii telefon 
0741640564; Mecanizator agricol şi 
morar în comuna Suceveni. Relaţii te-
lefon 0757628881. (150660)
• NEW YORK PUB angajează pizzar. 
Tel. 0758705545. (150671)
• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman, ospătar/ ajutor 
ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740562978. (150672)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA  PERSOANELOR  FIZICE

DIN  MUNICIPIUL  GALAŢI  CARE  DORESC  SĂ  OBŢINĂ CALITATEA  DE  
ADMINISTRATOR  DE  IMOBILE  ŞI  A PERSOANELOR  JURIDICE  CARE  AU  CA  

OBIECT  DE ACTIVITATE  ADMINISTRAREA  DE   IMOBILE

Primăria Galaţi anunţă organizarea examenului de atestare a persoanelor 
fizice care doresc să obţină calitatea de administrator de imobile în zilele de 
29.06.2015 (proba scrisă) şi 06.07.2015 (interviu) . Examenul va avea loc  la Liceul 
Radu Negru, ora 10.00.

Depunerea dosarelor se va efectua în perioada  01.06.2015-20.06.2015  la 
sediul Primăriei Galaţi din str. Fraternităţii nr. 1 (Centrul de informare a cetăţeanului), 
Compartimentul de  Relaţie cu Asociaţiile de Proprietari, în zilele de: Luni 13 – 16, 
Miercuri 9-12 şi Vineri 10 – 12. 

Actele necesare pentru dosarul de atestare şi bibliografia privind legislaţia 
asociaţiilor de proprietari necesară în vederea susţinerii examenului de atestare a 
administratorilor de imobile sunt afişate la sediul instituţiei din str. Fraternităţii nr.1 
şi publicate pe site-ul Primăriei Municipiului Galaţi.  

Informaţii suplimentare  puteţi obţine la tel. 0236/307789. 

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Publicitate
Miercuri, 10 Iunie 2015

8
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu
• Societate comercială angajează 
agenţi securitate în condiţii avan-
tajoase. 0236445283, 0730058985. 
(150681)

• Angajăm muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236413344. 
(150687)
• Angajez vopsitor- pregătitor auto 
cu experienţă. Telefon 0236412560. 
(150689)
• Angajez ucenic în vederea califi-
cării ca pregătitor vopsitorie auto. 
Telefon 0236412560. (150690)
• Cliche angajează barmani, ospătari şi 
ajutor de bucătar. Relaţii la sediu sau 
la telefon 0748062168. (150732)
• Angajez/inchiriez coafeza frizerita 
manichiurista 0758652935 (150735)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(150750)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: -VOPSITORI INDUSTRIALI, 
-SABLATORI, cu experienţă în do-
meniu. Se oferă: a. salariu atractiv; 
b. bonuri de masă; c. drepturi sala-
riale plătite la zi. Relaţii la telefon: 
0239/683339 0728282095. CV-urile 
se vor depune la sediul societă-
ţii sau se vor transmite pe email 
post@sanco.ro. (150756)

• SC angajează secretară şi femeie de 
servici. 0742185928; email: expostar-
group@gmail.com (150764)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 
60. Tel. 0745604098. (150781)
• Angajăm şoferi profesionişti, cate-
goria C+E, pentru transport cereale 
cu bene. Relaţii la telefon 0743207049, 
între orele 9,00-12,00. (150794)

• Restaurant angajează barman, ospă-
tari cu experienţă. CV-urile se depun la 
adresa: str. Domnească nr.100. Relaţii 
la telefon 0722516249. (150796)
• Sc Firogal Srl angajeaza mecanic re-
paratii utilaje terasiere,terasamente, 
autoturisme si autoutilitare. Cv-
urile se depun la sediul firmei str.
Traian, nr.446. Informatii la telefon. 
0731359567 (150798)
• Angajez inginer construcţii, şef şan-
tier construcţii, muncitor amenajări 
interioare, vechime minim 10 ani. 
Salariu motivant. Relaţii la telefon 
0753428878. (150812)
• Cabinet medicină de familie, angajez 
asistentă medicală cu experienţă me-
dicală. Tel. 0744390837. (150833)
• Caut ospătari pentru evenimente di-
verse. 0744616185. (150849)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (150859)
• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer) pentru punctul din comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Cerinţe: 
absolvent liceu/ profesională; experi-
enţă minim 5 ani/ dovedit; cunoştin-
ţe minime mecanică generală/ auto, 
funcţionare şi întreţinere motoare 
Diesel, funcţionare întreţinere hidrau-
lică, funcţionare+ întreţinere instala-
ţie electrică auto. Opţional: cunoştin-
ţe operare calculator, limba engleză/ 
germană, permis auto B. Probă lucru. 
0743985689- Elena Crăciun. email: le-
nus4lenus@yahoo.com (150866)
• Clubul Sportiv Şcolar Tecuci organi-
zează concurs în data de 30.06.2015, 
ora 10.00, pentru ocuparea postului 
de muncitor calificat în temeiul Legii 
H.G.286, durată nedeterminată. Relaţii 
suplimentare la sediul CSS Tecuci, str.
Aleea Ştrandului, nr.1 sau telefon: 
0236.811.027. (150881)
• SC angajează pizzar şi şofer distribu-
ţie. 0745463913. (150883)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(150890)

• TERRA FORTUNA angajează tâm-
plar pal. Obligatori experienţă. 
0762202524. (150895)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătărie, 
cu experienţă. 0746857121. (150896)
• RESTAURANTUL ORIZONT 
ORGANIZEAZĂ PRESELECŢIE PENTRU 
POSTURILE: OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR ŞI FEMEIE DE SERVICIU. 
RELAŢII 0728036448. (150897)
• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)
• Angajăm electromecanici maşini 
utilaje, posesor permis B, în dome-
niul panificaţiei. Relaţii la telefon 
0747282750. (150910)
• Societate angajăm paznic. Relaţii la 
telefon 0752232568. (150911)
• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.ro 
(150919)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Salarizare atractivă, Coşbuc 113, spălă-
toria SARA. 0756806412. (150930)
• SC angajează pentru Micro 17 grata-
ragiu. Telefon 0748158324. (150962)

• Societate comercială angajea-
ză gestionar cu experienţă. CV la 
adresa: derpan02@yahoo.com, 
fax 0236830032. Tel. 0743086613. 
(150963)

• Angajăm pizzar cu experienţă şi aju-
tor pizzar. Salariu motivant, carte de 
muncă. Telefon 0763398818. (150968)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (150974)

• Angajez persoană cu handicap loco-
motor. 0743829225. (150975)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0724089570. (150977)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752935974 (150985)
• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. Tel: 
0742098660. (150987)
• Angajez electricieni cu experienţă, 
apţi pentru lucru la înălţime, posesori 
permis de conducere tip B, pentru lu-
crări civile şi industriale, branşamente 
electrice, reţele şi posturi de transfor-
mare, iluminat public. Salariu atrac-
tiv, email gialextronic@yahoo.com, 
0745886015. (150988)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.Tel: 
0742098660. (150989)
• Angajăm şoferi TIR, cu experien-
ţă pentru basculă şi prelată. Relaţii 
0236440100, 0745482232. (150995)
• Angajăm absolvenţi studii su-
perioare tehnice, cunoştinţe de 
bază calculatoare, MS Office. Tel. 
0722926996. (151013)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă în vânzări. Tel. 0757016851. 
(151019)
• Angajez şofer profesionist transport 
persoane, curse convenţii, ocazio-
nale, turistice. Telefon 0722318838. 
(151029)
• Firma de construcţii angajează: 
-alpinişti utilitari; -sudori; -lăcătuşi; 
-zugravi-vopsitori; -hidroizolatori 
apţi lucru la înălţime. Relaţii la tele-
fon 0372.946.078 între orele 10-16. 
(151040)
• Deţin atelier auto, caut mecanic 
auto pentru asociere sau angajare. 
0754577788. (151041)
• Angajez şofer cat.D pe ruta Galaţi- 
Tecuci; şofer cat.D-D1 traseu 76. 
0744528247. (151042)

• Societate comerciala angajeaza: 
excavatorist pt utilaj nou VOLVO. 
CV-urile se vor trimite pe fax: 0236-
412565, pe e-mail: contact@dpg.ro 
sau se vor aduce la sediul societatii 
in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (151043)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (151044)

• SC angajează lăcătuş, zugrav, faianţar 
şi muncitor necalificat. 0746230939. 
(151046)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(151048)
• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)

• Gamacris angajează şofer distri-
buitor. CV la office@gamacris.ro sau 
la sediu strada Saturn 13. (151055)
• Corso angajează pizzar, ajutor pizzar. 
Relaţii 0236494018. (151056)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează absolvenţi colegiu 
tehnic, studenţi sau ingineri 
pentru postul de operator ma-
şini unelte prelucrări mecanice 
cu comandă numerică şi urmă-
torul personal cu experienţă: 
vopsitor industrial, inspector 
calitate pentru sector prelucrări 
mecanice, strungar Bohrwerk 
şi strungar Karusel. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (151060)

• Restaurant Faleza angajează buca-
tar, ospatar si pizzar. Tel. 0744665119. 
(151087)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(151088)

• Angajez pentru restaurant Mamaia 
bucătar şi pizzer. Telefon 0744502732. 
(151090)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0751926106. (151100)
• SC LLW Concept SRL angajează 
tâmplar cu experienţă în prelucrarea 
lemnului şi a palului. Tel. 0761697812. 
(151102)
• Angajez vânzătoare magazin încălţă-
minte. 0751754063. (151107)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnicieni+ 
ingineri electronişti, electrotehnişti, 
electromecanici autorizaţi D.V.S.C.A.M. 
Telefon 0764022000, email: iulian.bar-
bu@bidepa.com (151140)
• Angajez şofer traseu 63 categoria D. 
0756675172, 0766616019. (151143)

• Optica medicală angajează vânză-
tor consultant, fată sau băiat, con-
diţii: studii minim liceul. Trimiteţi 
CV mail: crystynabra22@yahoo.ro. 
Tel. 0745262287. (151144)
• SC Prometheas angajează bucătari, 
ospătari. Telefon 0735705364, între 
orele 16.00-20.00 pentru contact. 
(151147)
• Angajez barmaniţă. 0756681602. 
(151150)

• Angajez electrician automatizări şi 
motostivuitorist. Telefon 0745769838. 
(151153)

• S.C. angajeaza L.C.N., 
Tubulatori , cu experienta in do-
meniul naval , cunoscatori plan 
si Sudori Co2 , ptr. extern. Relatii 
la tel.0751512255 . (151157)

• GILDA SRL angajează personal parc 
dezmembrări auto. Relaţii telefon 
0741787134. (151170)
• Angajez contabil, secretară, şofer de 
TIR şi muncitor necalificat. CV-urile se 
trimit la adresa: marab07@yahoo.com 
(151171)

• Studio videochat angajează mo-
dele fem-masc, cu sau fără experi-
enţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la anga-
jare. Relaţii 0755807193. (151174)
• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (151185)
• SC angajează muncitoare hală pro-
ducţie, zona Fileşti. Tel. 0754770978. 
(151187)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0754770978. (151188)
• SC angajează muncitor operator 
CNC. Cerinţe: cunoştinţe operare PC. 
Tel. 0754770978. (151189)
• Angajez barman, zona Casa Roşie. 
Telefon 0741075694. (151192)

• Angajez spălător auto, cu experienţă. 
Salarizare şi program de lucru atractiv. 
0746681154. (151193)
• Angajez personal vânzare piese auto. 
0723170225. (151194)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156. (151195)
• SC Ony Construct angajează zugravi, 
zidari. Tel. 0746230937. (151207)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţi-
onat- asamblat- montaj, sudori 
electric CO2 cu experienţă; pentru 
Constanţa şi Mangalia. 0751166903. 
(151210)

• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi 
ajutor de bucătar. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (151225)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 
0755475640. (151226)
• Angajez operator curăţenie, cu 
experienţă. Salariul motivant func-
ţie de performanţa individuală. Rel. 
0737850850. (151228)

• SC angajează stivuitorist. Tel. 
0747226629. (151230)
• Angajez urgent 2 barmaniţe cu 
experienţă, curs de igienă. Relaţii 
0743425284. (151235)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrân imobilizat la pat. 0755280556. 
(151238)
• Angajez muncitor amenajări interi-
oare, exterioare. 0744177056. (151257)
• Asociaţia de proprietari nr.136 Galaţi 
angajează femeie de serviciu sau fir-
mă de curăţenie pentru două scări 
de bloc. Relaţii telefon 0745327552. 
(151260)
• SC angajează dulgheri cu experienţă. 
0747995786. (151264)
• Angajez operatoare pentru sală jo-
curi. 0755831568. (151271)

• Primaria comunei Băleni organizează 
în data de 9 iulie 2015, concurs pentru 
ocuparea funcții publice de referent 
de specialitate clasa II, grad profesio-
nal asistent. Probele stabilite pentru 
concurs: Selecția dosarelor Proba scri-
să şi interviul Condiţii de desfăşurare 
a concursului: Dosarele de înscriere se 
pot depune în termen de 20 de zile de 
la publicarea anunțului în Monitorul 
Oficial al României partea a –III-a, la 
registratura Primăriei comunei Băleni, 
județul Galați. Proba scrisă a con-
cursului se va desfăşura în data de 
09.07.2015, ora 1000,la sediul Primăriei 
comunei Băleni. Interviul se va desfă-
şura în data de 13.07.2015, ora 1000 
la sediul Primăriei Băleni. Condiţii de 
participare la concurs: - are cetățenie 
română și domiciliul in România; - cu-
noaşte limba română, scris şi vorbit; - 
are vârsta de minimum 18 ani împliniţi; 
- are capacitate deplină de exercițiu; 
- are o stare de sănătate corespunza-
toare funcției publice pentru care can-
didează, atestată pe baza de examen 
medical de specialitate; - îndeplinește 
condițiile de studii prevăzute de lege 
pentru funcția publică; - îndeplinește 
condițiile specifice pentru ocuparea 
funcției publice; - nu a fost condam-
nată pentru săvârșirea unor infracti-
uni contra umanitatii,contra statului 
sau contra autoritatii,de serviciu sau 
in legatura cu serviciul, care impie-
dica infăptuirea justiției,de fals ori 
a unor fapte de corupție sau a unei 
infracțiuni săvârșite cu intenție,care 
ar face-o incompatibilă cu exercitarea 
funcției publice,cu exceptia situației 
in care a intervenit reabilitarea; - nu a 
fost destituită dintr-o funcție publică 
sau nu i-a incetat contractul individual 
de muncă pentru motive disciplinare 
in ultimii 7 ani; - nu a desfășurat acti-
vitate de poliție politică,astfel cum 
este definită prin lege; Conditii spe-
cifice: Studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de scurtă durată absolvite 
cu diplomă sau echivalent în științe 
economice.; vechime: minimum 8 luni 
în specialitatea studiilor; cunoştinţe 
operare calculator: mediu; Tematica 
pentru concurs poate fi consultată sau 
solicitată la/de la sediul Primăriei com. 
Băleni. Relaţii suplimentare se obţin de 
la secretariatul Primăriei com. Băleni, 
sau la tel. 0236330530. (151274)
• SC Bidepa Expert SRL angajează 
agenţi de securitate apţi intelectu-
al şi fizic. Contact: 0740150963, ta-
tian.rosu@bidepa.com, Club Sidex, 
Regiment 11 Siret, nr.2A, ora 11-14. 
(151275)
• Angajăm lucrător comercial (bar) 
fără limită de vârstă. Relaţii telefon 
0753019451. (151282)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(151291)

• Angajez urgent barmaniţă. 
Telefon 0745785942. (151294)
• Angajăm pentru plaforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant, motosti-
vuitorişti, tăietori autogeni, muncitori 
necalificaţi în construcţii, tencuitori, zi-
dari, zugravi. Relaţii vis-a-vis Aitogară, 
de luni-vineri, 8.00-16.00. (151295)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferinţă cu 
experienţă, pe platforma Arcelor. 
Relaţii la telefon 0723317930. 
(151296)

• SC TRANSURB SA organizeaza con-
curs pentru ocuparea postului vacant 
de economist din cadrul Serviciului 
Contabilitate Financiar, dupa cum 
urmeaza: - in data de 30.06.2015 
ora 12,00 proba scrisa - in data de 
07.07.2015 ora 10.00 interviul Cerintele 
necesare ocuparii postului: - studii su-
perioare economice ; - cunoasterea 
legislatiei financiar contabile; - aptitu-
dini de organizare si comunicare; - cu-
noasterea programului de contabili-
tate aplicabil-TCINF; - vechime in spe-
cialitate minim 3 ani - cazier judiciar 
; Inscrierea la concurs se face in baza 
dosarului care va cuprinde obligatoriu 
cerere/scrisoare de intentie, CV, co-
pia cartii de munca si adeverinte din 
care sa rezulte indeplinirea vechimii in 
specialitate, inregistrat la secretariatul 
societatii pina la data de 19.06.2015, 
Relatii suplimentare la Serviciul 
Resurse Umane telefon 0236460022 
interior 201. (151298)

• Palmex CM, producător contai-
nere angajează sudori mig-mag, 
lăcătuşi confecţii metalice, insta-
latori sanitari, electricieni şi con-
fecţioneri tâmplărie PVC. Telefon 
0751637592. (151299)

• SC Becon Instal SRL angajează: 
vânzător/ vânzătoare pentru maga-
zin instalaţii termice şi sanitare. Se 
cer cunoştinţe temeinice în dome-
niul instalaţiilor termice şi sanitare 
şi cunoştinţe minime de operare 
calculator. Şofer pentru distribuţie 
mărfuri. Se cer permis conducere 
categ. B şi experienţă min. 2 ani. 
Se oferă salariu atractiv şi seriozi-
tate. CV-urile se vor depune la se-
diul firmei la adresa str. Drumul de 
Centură, nr. 65 (lângă benzinăria 
Media Trans) sau vor fi transmise 
la fax 0236.461.611 sau la adresa 
de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0755.124.828. 
(151300)

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu 
experianţă. Contact 0748228229. 
(151302)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Telefon 0741413348. (151303)

• Angajez şofer taxi. Telefon 
0722928855. (151304)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin. Telefon 0746984996. 
(151307)
• Spălătoria auto Shine din str. G. 
Coşbuc angajează personal cu experi-
enţă. Tel. 0745969809. (151308)
• Vulcanizare auto, zona Coşbuc, 
angajează personal calificat. Tel. 
0741548487. (151309)

• SC angajează şofer taxi, experien-
ţa şi atestatul constituie un avantaj. 
0749183361. (151310)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0746134928. (151311)

• SC Moldovulcan SA, angajează. 
sudori pentru reparatii navale, me-
canic utilaje ( escavatoristi ). Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 si 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul firmei 
din str. Fagului, nr. 6. la sau e-mail: 
moldovulcan@gmail.com (151321)

• Atelier auto angajează mecanic, 
electrician, tinichigiu. 0743892619. 
(151322)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
cu permis categoria B pentru depla-
sări în ţară. Cazare şi masă asigurate. 
0753946834. (151324)
• Angajăm împărţitori pliante pentru 
deplasări în ţară. Cazare şi masă asi-
gurate, salariu 800 ron. 0723831436. 
(151325)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -SOFERI, Permis ca-
teg. C, CE; -TRACTORISTI; -MASINISTI 
LA MASINI TERASAMENTE; -SOFERI 
MACARAGII; -STIVUITORISTI; 
-ELECTRONIST. Relatii suplimentare, 
telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (151331)

S.C. Netaxon angajează
 
Programator Delphi
Cerinţe minime: Programare 
Delphi 7/XE , SQL Sever 
Avantaj : PHP , HTML , JS

CV-urile se trimit la adresa 
office@netaxon.ro

• SC „Trans Sese” SRL angajeaza soferi 
profesionisti pentru ansamblu cap 
tractor si semiremorca pentru trans-
port marfa international. Se cere ex-
perienta minim 1 an de zile. Se lucrea-
za echipaj. Disponibilitate de lucru (10 
saptamani lucrate - 2 saptamani aca-
sa). Nr. contact 0724/542313. (151333)
• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (151337)
• Angajăm secretară şi agent teren 
pentru agenţie imobiliară. office_rtr@
yahoo.com (151341)
• SC angajează personal cu expe-
rienţă pentru meseriile: dulgher, 
zidar, zugrav, amenajări interioare, 
tinichigiu auto, tâmplar PVC. Telefon 
0755354988, 0752781504. (151342)

• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr.9, angajeaza: 
CONTABIL SEF CU EXPERIENTA Cei 
interesati sunt rugati sa se prezin-
te cu CV-ul la sediul firmei din str.
Stefan cel Mare nr.9 sau sa trimita 
CV la e-mail:office@combavipor.
ro sau fax 0336-401980. Relatii la 
tel.0755-055273. (151344)

• Angajez tractorist calificat cu experi-
enţă şi tehnician agronom pentru fer-
mă vegetală în zona Bădălan- Galaţi. 
Relaţii la telefon 0745515343. (151347)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU, SALARIU 
MOTIVANT. TELEFON 0729035590. 
(151348)
• Angajez 2 vulcanizatori, cu sau fără 
experienţă. 0753312049, 0744544152. 
(151349)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
pentru florărie. Telefon contact 
0747961727 Georgiana. (151352)
• Angajez bucătăreasă. 0741755757. 
(151353)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (151359)

• SC angajează vânzător- mani-
pulant marfă, cu permis de con-
ducere. CV-urile se depun în ma-
gazinele de încălţăminte Walkin 
din Ţiglina şi Micro 18 (vis-a-vis de 
Parma). (151361)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă: fierari 
betonişti, dulgheri, zidari, instala-
tori, necalificaţi. Relaţii la telefon 
0762651221, între orele 8,00-18,00. 
(151366)

• Hanul Vânătorilor angajează bucătar 
cu experienţă. 0746320768. (151368)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru amenajări interioare. Relaţii 
0741286270. (151376)
• BULROM PETROLEUM SRL angajeaza 
gestionar statie carburanti auto. Se 
solicita cunostinte minime de ges-
tiune si operare PC. Persoanele in-
teresate pot trimite CV-ul pe e-mail: 
secretariat@bulrompetroleum.ro sau 
pe fax: 0236.314.429. Relatii la telefon 
0236.314.234. (151377)
• Angajăm tâmplari cu experien-
ţă pentru mobilier. Relaţii la tel. 
0742076125. (151378)

• SC angajează zidari şi dulgheri. 
Telefon 0755666865. (151380)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Noul New Life Cafe angajează barma-
niţe şi ospătăriţe cu sau fără experien-
ţă. Telefon 0755735225, 0727975521. 
(151384)
• Angajez montatori tâmplărie şi zu-
gravi. 0742151972. (151385)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 39 (Piaţă). Tel. 
0740194125. (151396)
• Angajez urgent pt deplasări: dulgheri, 
fierari, zidari. 0758475639. (151400)

• Magazin rochii mireasă angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0785244273. (151402)

• Firmă de îngrijiri medicale la domi-
ciliu angajează medic specialist (fără 
medic de familie), activ sau pensionar. 
Telefon 0720586660. (151404)
• Angajez şoferi taxi, pe Logan nou. 
0743878792. (151405)
• Romtopinstal angajează instalator 
şi muncitor necalificat. 0743042562. 
(151406)
• Angajez operatoare jocuri electroni-
ce. Telefon 0742065467. (151412)
• SC angajează modelator covrigi. 
Relaţii telefon 0743419753. (151421)
• SC angajează patiser, brutar şi şofer. 
Relaţii telefon 0744178870, între orele 
9,00-17,00. (151422)
• Societate comercială angajează con-
tabil. Tel. 0730595658. (151424)

• Magazin rochii gală angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0769050812. (151429)

• Firmă angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0751454504. (151432)
• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, ajutor/ pizzar, spălător vase. 
Relaţii 0236494018. (151434)
• Angajez şofer. 0755483996. (151438)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(151442)

• Societate angajează zugravi, zidari, 
schelari, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170, orele 7.00 sau 17.00. (151443)
• SC angajează personal calificat şi 
necalificat în domeniul construcţiilor. 
Telefon 0732983122. (151444)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne angajează 
urgent pizzar cu experienţă în dome-
niu. Pentru mai multe detalii la telefon 
0725713718, 0740123545. (151445)

• SC Hagivio SRL angajează sudori 
electricieni şi lăcătuşi cu experi-
enţă poduri rulante. 0731024081. 
(151447)

• Angajăm agent vânzări show-room 
termopan, doar cu experienţă în vân-
zări tehnice. 0756624723. CV la: mya-
door2012@yahoo.com (151448)
• Angajez vânzătoare gogoşerie. 
Doresc seriozitate. 0740300084. 
(151451)
• SC angajeaza paznic in judetul 
Tulcea. Se ofera contract de munca, 
bonuri de masa si cazare. Relatii la te-
lefon: 0741.199556 (151453)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
TIR cu basculă articulată. Domiciliul 
stabil în Galaţi. 0755050279. (151457)
• Societate comercială angajează con-
tabil cu experienţă sau expert con-
tabil pt domeniul de actvitate trans-
port şi colectare deşeuri. 0751111553. 
(151459)
• Angajez menajeră. 0757420773. 
(151461)

• SC angajează gestionar cu expe-
rienţă, posesor permis auto cat.B. 
CV la: pga_vanzari4@yahoo.com 
(151463)

• SC angajează agenţi de securitate. 
Telefon 0788279588. (151464)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, între 
orele 10.00-16.00. (151466)

• SC angajează uregent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă articulată 
40TO. Telefon 0757356815. (151470)
• Angajez cu experienţă şofer în dis-
tribuţie pâine. Telefon 0751490542. 
(151475)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, tarabă Micro 39. 0758915819. 
(151476)
• Cofetar patiser, ajutor patiser. 
Program flexibil. 0723563587. (151479)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă. 075.735.7773. (151485)

• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(151486)
• Restaurant LIBERTATEA angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0746884622. 
(151487)
• Angajez mecanic auto cu normă 
întreagă. Salariu atractiv inclusiv pro-
cent din realizări. Telefon 0748790231. 
(151488)
• Angajez alpinist utilitar si meserias 
necalificat pentru lucru la inaltime! 
Salariu atractiv! 0743143538. (151490)
• SC angajează lucrător în termoizola-
ţie pe schelă. 0755873272. (151493)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură. Tel. 0729769436. (151498)

• SC Hotel 2000 SRl angajează ospătari. 
Relaţii CV tel. 0236471859. (151500)
• Societate comercială angajează 
sudor PHD cu experienţă. Telefon 
0751013929. (151501)

• Angajez lucrător în maşina de cu-
sut. Salariu motivant. 0760152440. 
(151502)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin haine copii. 0723329556. 
(151503)
• SC TST TURISTIK angajează şo-
feri profesionişti, cu toate ates-
tatele şi agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei din bdul. 
Siderurgiştilor nr. 42, în staţia de 
Maxi-Taxi cu plecare spre Pechea. 
(151508)

• Angajăm stivuitorişti cu experi-
enţă pe utilaje mari, pe platforma 
Romportmet. Condiţii avantajoase. 
0755172750. (151509)

• Angajez vânzătoare MAGAZIN 
PRACTIC, Piaţa Centrală. Telefon 
0758028660. (151511)

• Angajez vânzătoare opera-
toare PC şi gestionar vânzător 
PC pentru vânzări en-gross. 
0754353230. (151512)

• Primaria comunei Munteni, judetul 
Galati organizeaza in data de 29 iunie 
2015 ora 10 ( interviu in data de 01 
iulie 2015) la sediul acesteia, concurs 
pentru ocuparea posturilor vacante 
contractuale de. - consilier, treapta I 
, in cadrul Serviciului de asistenta so-
ciala si stare civila, - sofer treapta I in 
Cadrul Serviciului de Utilitate Publica 
si Alimentare cu apa, in aparatul de 
specialitate al Primarului comunei 
Munteni. Dosarele se depun la se-
cretariatul comisiei de examinare de 
la sediul Primariei Munteni pana la 
data de 26 iunie 2015.Relatii privind 
conditii de participare si desfasurare a 
concursului, se pot obtine de la sediul 
Primariei Munteni, sau la telefon nr. 
0236/820126 (151513)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
(TIR) CU EXPERIENță PENTRU INTERN 
SI EXTERN. 0757.092212 (151516)
• ANGAJEZ SOFER C E CU EXPERIENTA. 
0740146519 (151517)
• CABINET DE CONTABILITATE 
ANGAJEAZA PERSOANA PENTRU 
CONTABILITATE PRIMARA SI/SAU 
CONTABILITATE FINANCIARA. 
TRIMITETI CV LA EXPERTCONT.MND@
GMAIL.COM, RELATII LA TELEFON 
0742132631. (151518)
• Angajez faianţari, zugravi şi rigipsari. 
0748777502. (151520)
• Angajăm agent vânzări. Telefon 
0742706149. (151521)
• Angajăm: şofer categoria B, muncitor 
necalificat, parchetar (parchet lami-
nat). Telefon 0742706149. (151522)
• Restaurant Antic angajează barman 
şi ospătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0756129197. (151532)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari si 
dulgheri. Cv-urile se depun la sediul 
firmei, str Traian nr.446. Informatii la 
telefon 0731359567 (151537)
• SC angajează dulgheri, zidari, zu-
gravi, finisori, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0336802531. (151538)
• SC angajează sudor, lăcătuş con-
strucţii metalice. Telefon 0336802531. 
(151539)
• Angajez agenţi vânzări pentru 
tipografie. Telefon 0742689704. 
(151540)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (151541)

• Un nou sediu inseamna o echipa 
mai mare! Scoala de soferi „Aviatia” 
angajeaza instructor auto catego-
ria B. CV-urile se depun la e-mail: 
scoalaaviatia@yahoo.com. Relatii 
la tel. 0756.018.000. (151542)

• Angajez tinichigiu industrial (experi-
enşţa în confecţie şi montaj tablă pen-
tru conducte şi rezervoare). Salariul 
atractiv şi bonuri de masă. Telefon 
0756035601. (151547)

Vânzări Electronice
• Vând congelator, în garanţie, şase 
sertare. 0756609866. (151196)

Felicitări
• Cu ocazia zilei de naştere, urăm 
doamnei dr. Geambaşu Delia un sin-
cer „La mulţi ani!”. Fam. Racoianu. 
(151489)
• Cu ocazia zilei de naştere, urăm naşei 
noastre, Agavriloae Claudia, un căl-
duros „La mulţi ani!”. Finii, Violeta şi 
Marian. (151491)

Vânzări Diverse
• Vând şalupă motor Suzuki 20 cp. Tel. 
0729008576. (150371)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând cărucior gemeni, marca 
Cipolino „Twin”, nou. 0744997415, 
0721182928. (150597)
• Vând loc veci Eternitatea, zonă cen-
trală. Telefon 0729575130, 0248762610. 
(150991)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Vânzări Diverse
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr; 
2 roţi complete Matiz, anvelope vară. 
Telefon 0749550860. (150997)
• Vand porci de tara, pret 6,5 lei/kg. 
Tel. 0722/636790. (151053)
• SC ARGUS SRL, din str. Tecuci nr.90, 
vinde din stoc gresie şi faianţă, calita-
tea I, având preţul de 30 lei la preţul de 
10 lei/mp şi spărturi de la 28 lei la 7 lei 
mp. Telefon 0236468563, 0740285747. 
(151108)
• Vând pui de găină, bibilică şi cur-
că, de carne; Sat Costi. 0752204963. 
(151248)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (151286)
• Vând pui mari albi, de carne, pentru 
sacrificat sau crescut. 0757307294 
(151287)
• Vând pui mari, vaccinaţi şi depara-
zitaţi, porumbaci şi roşii. 0757307294 
(151288)
• De vânzare lapte de capră. Telefon 
0749199401. (151306)
• Vând loc veci cimitir „Eternitatea”. 
0743933282, 0749195390. (151329)
• Vând loc de veci cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Telefon 0236432034, 
0748935587. (151414)
• Ladă caldă, friteoză gogoşi, cuptor 
patiserie, maşină de ţiplat alimente, 
maşină cuburi gheaţă, vitrine frigori-
fice. Toate profesionale. 0722593347. 
(151478)

Cumpărări Diverse
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (151109)
• Colecţionar cumpăr cu plata pe loc, 
tablouri, monede, bancnote, bijuterii, 
ceasuri de mână sau buzunar, medalii, 
documente vechi, obiecte decorative. 
Tel. 0751307072. (151133)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (151186)

Vânzări Auto

• Vand urgent Opel Zafira B 1.9 
Diesel, an 2007, unic proprietar. Tel. 
0744/529039. (150028)
• Vând microbuze Krafter 14 lo-
curi, cu sau fără licenţe, 2009- 2010. 
0744426746. (150413)
• Unic proprietar vând Seat Leon 
2006/ 50.000 km. 4800 euro. Telefon 
0727251924. (151240)
• Mercedes Sprinter, de marfă, im-
pecabilă, taxe la zi. Variante auto. 
0744844175. (151262)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)
• Persoană fizică cumpăr maşini pentru 
dezmembrat. 0751848013. (151430)

Matrimoniale
• Jumătatea mea, mesajul acesta este 
pentru tine, citeşte-l bine şi caută-mă, 
caută-mă, caută-mă tu. Eu sunt tânăr, 
înalt, suplu, cu situaţie materială bună, 
dorind să formez o familie. Telefon 
0728044076. (151069)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de spe-
cialitate în domeniul S.U. 0745.924.081. 
(139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)

• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări la 
înălţime- termoizolaţie, reparaţii, 
etc. 0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (150599)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (150986)
• Societate efectuăm lucrări: amena-
jări interioare- exterioare, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice. Telefon 
0731737300. (150994)
• Service aer condiţionat, auto, casnic, 
comercial, frigidere, congelatoare, lăzi, 
maşini spălat, cuptoare. 0757383376. 
(151106)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, sanitare, polistiren. 0754638862. 
(151180)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (151181)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, par-
chet, gleturi, zugrăveli, zidării, instala-
ţii electrice şi sanitare. Tel. 0742338124. 
(151182)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(151190)
• Construim, curăţăm sobe, teraco-
tă, coşuri, zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, parchet, faianţă. 
0236492305, 0761933959. (151204)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli. Preţuri minime. 
0742324141. (151206)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• Echipă specializată efectuează zugră-
veli, glet, faianţă, gresie, instalaţii elec-
trice şi sanitare. 0749543171. (151220)
• Execut amenajări, zidării, zugrăveli, 
gresie, rigips, lambriuri, termoizolaţii 
polistiren. Seriozitate. 0745989324. 
(151232)

• Executăm case, vile, apartamente, 
fundaţii, amenajări int-ext, instala-
ţii electrice şi sanitare. 0743375469. 
(151328)

• Maistru construcor autorizat expe-
rienţă, echipă executăm convenabil 
cu sau fără materiale toate tipurile de 
lucrări. 0724497078. (151340)
• Electrician autorizat execut şi repar 
instalaţii electrice de calitate. Telefon 
0761690311. (151379)
• SC Bogdanos Construct SRL execu-
tăm zidării, tencuieli, construim case. 
0753505685. (151382)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
tencuieli, gresie, faianţă, ieftin, imedi-
at. 0753505685. (151383)
• SC execută hidroizolaţii profesionale. 
Telefon 0756861441. (151449)

Licitaţii
• Asociaţia 289 Galaţi organizează li-
citaţie, pe 18.06.2015 pentru lucrările: 
înlocuire conducte ape pluviale, repa-
raţii aerisire, reparaţii aticul blocului. 
0761321884. (150872)
• Primaria comunei Nicoresti, jude-
tul Galati, organizeaza in ziua de 
29.06.2015, orele 11,00, la sediul aces-
teia, licitatie publica, pentru vanza-
rea suprafetei de 113.116 mp teren 
neproductiv, amplasat in extravilanul 
comunei Nicoresti, T 130, parcela P 
2316. Pretul de pornire a licitatiei este 
de 2,5433 RON / mp Ofertele se vor 
depune la sediul Primariei Nicoresti 
pana pe data de 26.06.2015 orele 
10,oo Garantia de participare in cuan-
tum de 5%, respectiv 14.384 RON va fi 
achitata cu OP in contul RO 77 TREZ 
3075006 XXX 000105, Scrisoare de 
garantie bancara sau fila CEC vizata de 
banca. Caietul de sarcini poate fi pro-
curat de la Primaria Nicoresti, zilnic in-
tre orele 8,00-16,00 Relatii suplimen-
tare la telefon 0236867021, int 103 sau 
0766458588 Persoana de contact ing. 
GRADINARU GHIORGHI. (151292)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 23, luna iunie, orele 12.00, anul 
2015, în localitatea Galati, str. Brăilei 
nr. 33, camera 508, se vor vinde prin li-
citatie următorul ansamblu de bunuri 
imobile, proprietate a debitorului S.C. 
World Star S.R.L. cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galati, str. Brăilei nr. 250, 
bloc G 1 ap. 25, cod de identificare 
fiscală 14616532: 1 - Cota de ½ părţi 
din dreptul de proprietate asupra 
construcţiei cu destinaţia de atelier de 
sudură cu o supr. construită de 315,90 
mp,nr. cadastral 18607 C 4 şi con-
struită din tablă, situată in localitatea 
Galaţi, str. Nufărului nr. 28. 2 - Cota de 
½ parti din dreptul de proprietate asu-
pra constructiei cu destinatia de post 
trafo cu o supr. construită de 34,71 
mp, nr. cadastral 18607 C 2 şi constru-
ită din caramidă, situată în localitatea 
Galati, str. Nufărului nr. 28. Restul de ½ 
părţi din dreptul de proprietate asu-
pra imobilelor descrise mai sus apar-
ţine S.C. Feroplastic S.R.L. din Galati, în 
baza c.v.-c. nr. 25/30.10.2006. Terenul 
aferent acestor imobile este propri-
etatea Primăriei mun. Galaţi. Preţul 
ansamblului de bunuri imobile este 
de 39.540 lei ( fără T.V.A. ). Bunurile 
imobile mai sus menţionate nu sunt 
grevate de sarcini. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei; împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare şi la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 172 şi art. 173 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-

pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la se-
diul nostru sau la numărul de telefon 
0236/490008 int. 2112. (151525)

Pierderi
• Pierdut câine Metis, talie mică, negru 
cu maro, zgardă roşie, zona Mazepa. 
Ofer recompensă. Telefon 0727825914. 
(150644)
• SC Allianz Tiriac specializat via-
ţă declară nule şi pierdute cecerile: 
0109685, 0109686, 0387205, 0387206, 
0231592, 0387200, 0388836. (151398)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Bădin Vochiţa. Se declară nul. 
(151433)
• Pierdut carnet şi legimaţie student 
pe numele Rusu Rodica Lenuţa. Se de-
clară nule. (151446)
• Pierdut certificat constatator activi-
tăţi la terţi SC Sniper Security Guard 
SRL. Se declară nul. (151465)
• Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr.38/ 1974 al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Bărăgan Constantin, 
apartament situat în cartier Micro 38, 
bloc L7, ap.38. Se declară nul. (151473)
• Pierdut legitimaţia de student pe 
numele Ilie Dumitru- Ionuţ. Se declară 
nulă. (151481)
• Pierdut contract de vânzare cumpă-
rare nr. 11996/ 1991 şi proces verbal de 
predare primire al locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Toparceanu 
Marin şi Florica, apartament situat în 
cartier Micro 19, bloc F2, ap.43. Se de-
clară nule. (151510)

Diverse
• Marin Elena anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiectul 
„Spaţiu pentru activităţi productive 
şi împrejmuire”, propus a fi amplasat 
în intravilan Galaţi, Tarla 33/1, Parcela 
152, judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi la 
sediul titularului din Galaţi, str. Ionel 
Fernic nr.3, bloc Y7, ap.23, în zilele de 
luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (151401)
• SC ECOAGROTEC SRL, anunta pu-
blicul interesat asupra deciziei APM 
Galati de incadrare fara evaluare de 
mediu a PUZ,,Ferma vaci de carne in 
comuna Barcea judetul Galati ,, si-
tuat in satul Barcea comuna Barcea 
T44/2,P12 judetul Galati Motivele care 
au stat la baza luarii acestei decizii au 
fost. -zona studiata in cadrul planului 
mentionat nu face parte dintr-o arie 
naturala protejata declarata conform 
legislatiei in vigoare -in conformitate 
cu HG nr 1076/2004 art 11 si luand in 
consideratie criteriile pentru determi-
narea efectelor semnificative potenti-
ale prevazute in anexa 1 a aceluiasi act 
normativ planul nu ridica probleme 
din punct de vedere al protectiei me-
diului si nu prezinta efecte probabile 
asupra zonei din vecinatatea ampla-
samentului studiat Obseratiile publi-
cului se vor primi in scris la sediul APM 
Galati strada Regiment 11 Siret nr 2 in 
termen de 10 zile calendaristtice de la 
data publicarii anuntului (151440)
• SC LA NONA TITA SRL, titular al pro-
iectului “Schimbare destinatie con-
structii existente din Garaj + Magazie 
in spatiu comercial” anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei 
de incadrare de catre APM Galati, fara 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui, in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pentru 
proiectul “Schimbare destinatie con-
structii existente din Garaj + Magazie 
in spatiu comercial”, propus a fi reali-
zat in intravilan comuna Foltesti, T30, 
P361, judetul Galati. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galati in zilele de luni-joi, intre ore-
le 08.30-16.30 si si vineri intre orele 
08.30-13.30 si la adresa de internet 
http://apmgl.anpm.ro – reglementari 
– acordul de mediu – proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
15.06.2015. (151441)

• GHIRȚOI CRISTIAN - MARIAN anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „EXTINDERE 
CORP C 6 ” propus a fi realizată pe 
amplasamentul din intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, Șoseaua Smârdan nr. 
1, (platforma combinatului siderurgic) 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus, pot fi consultate la 
sediul autorității competente pentru 
protecția mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, şi la se-
diul titularului din Galaţi, str. OLTULUI 
nr. 45, bl. E 4, ap 28, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni-vineri, între orele 08.30- 
16.00 și vineri între orele 08.30- 13.30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, judeţul Galaţi. 
(151515)

Decese

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet generos s-a ridi-
cat la cer, iar noi ne luăm rămas 
bun de la buna noastră mamă 
ELVIRA TOMA. Va rămâne mereu 
în sufletele noastre. Copiii: 
Constanţa, Virgi, Cătălin, Joost 
şi Cornel. Înmormântarea joi, 11 
iunie, Cimitirul Eternitatea. 
(151391)

• Colectivul postului de radio 
Pro FM Lider FM este alături de 
Cătălin Toma în momentele difi-
cile pricinuite de pierderea ma-
mei. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! (151419)

• Sanda şi Paul Păcuraru fiică şi fiu, 
anunţă încetarea din viaţă a ma-
mei lor MARGARETA GAMULEA. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul „Eternitatea” din Galaţi, 
miercuri 10 iunie, ora 12.30. 
(151436)

• Suntem alături de domnul Paul 
Păcuraru şi familie, la greaua în-
cercare pricinuită de decesul 
mamei, MARGARETA GAMULEA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Colectivul SC Eurocom SA 
Galaţi (151437)

• Suntem şocaţi şi îndureraţi! Erai prea 
tânără şi plină de viaţă să pleci dintre 
noi. Te vom iubi mereu şi nu te vom 
uita niciodată, COSTEA NINA. Familia 
Costea. (151469)

• Ai plecat de lângă mine mult prea de-
vreme, COSTEA NINA. Îţi promit că voi 
fi un bărbat puternic şi vei fi mândră 
de mine, acolo unde eşti. Fiul tău, 
Costea Robert. (151471)

• Salon pentru POMENI, capacitate 
30 persoane, oferă meniul la 25 
lei+ COLIVA, COLACUL+ PRESCURI 
GRATUIT. 0725544193. (151480)

 

• Astăzi 9 iunie 2015, cu imensă du-
rere în suflet, anunţăm trecerea în 
eternitate a nepreţuitei, iubitoare, 
demnă şi devotată soţie şi bunică, 
BUJOREANU VERGINICA educatoa-
re. Prin plecarea ta ai lăsat un gol în 
casa noastră care nu se va umple 
niciodată. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc în ziua 
de joi, 11 iunie 2015, ora 12.00 la 
Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 
să o odihnească! Familia (151543)

Comemorări
• Comemorăm cu lacrimi în ochi, 9 
ani de la decesul celui care a fost fra-
te şi cumnat, ing. MURGU VIOREL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Ştefan Corneliu. (151416)

• Dragul nostru soţ şi tată, 
VIOREL MURGU, se împlinesc 9 
ani de când te-ai înălţat la îngeri. 
Te pomenim zilnic şi amintirea 
ta ne însoţeşte pretutindeni. Ne 
lipseşti foarte mult. Dumnezeu 
să te aibă în grijă. Sicuţa, 
Roxana, Mihaela (151524)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:30	 Hoaţa (it., s. com., ep. 2)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00	 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
15:31	 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Se zice că... (div.)
18:30	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
18:40	 Hoaţa (it., s. com., ep. 2) (r)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc 

în România (rep.) 
21:00	 Vorbeşte liber!  (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Clinchetul cuburilor de gheaţă 

(fra., com. neagră)
01:24	 Andografia zilei

08:00	 Mic dejun cu un campion (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo
12:10	 Destine ca-n filme (talk show) (r)
13:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
14:00	 Natură şi sănătate  

(emis. mag.) 
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 

*Sport*Meteo
15:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)
16:00	 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Black Harbour (can., ser., ep. 33)
17:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.) (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Documentar 360° 
20:10	 Telecinemateca
22:00	 Ora de ştiri (live)
23:10	 La birou (SUA, s. tv, sez. 2, ep. 21)
23:35	 La birou (SUA, s. tv, sez. 2, ep. 22)
00:00	 Natură şi aventură
01:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2011 (program cult.)

06:00	 Un pisoi la Hollywood  
(SUA, anim.)

07:15	 Ea (SUA, f. romant.)
09:20	 Ofertă irezistibilă  

(it., dramă romantică)
11:30	 Uriaşul de fier  

(SUA, anim.)
13:00	 Marele Gatsby  

(sua- aus., f. dr.)
15:20	 Eroii Monumentelor  

(sua-ger., f. dr.)
17:20	 Rio 2 - 3D (SUA, f. anim.)
19:00	 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 9)
19:30	 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 9)
20:00	 Cum să-ţi dresezi  

dragonul 2 - 3D  
(SUA, f. anim.)

21:40	 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 9)

22:45	 Ţeapă în stil american  
(sua-engl., f. pol.)

01:00	 Zulu  
(fra.-sud afr., thrill.)

02:45	 Fiecare se crede normal  
(SUA, avent. f)

04:00	 I Like IT (emis. mag.) (r)
04:30	 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Călătoriile lui Gordon: Vietnam 

(engl., s. doc.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru (r)
15:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (2015)
17:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30	 Vacanţă cu familia Johnson 

(SUA, com.)
22:30	 Ştirile Pro TV 
23:05	 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 20)
00:00	 Tanti Florica (rom., sez. 2, ep. 12)
01:00	 Vacanţă cu familia Johnson 

(SUA, com.) (r)
02:30	 Flashpoint  

(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 18)
03:30	 Ştirile Pro TV (r)

07:15	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 20) (r)
07:45	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 21)
08:20	 Playtech  

(emis. info., sez. 2, ep. 1) (r)
09:00	 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 23) (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30	 Cei mai nepricepuţi şoferi (r)
12:30	 Click!  (r)
13:20	 Teleshopping (promo)
13:50	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, sez. 30, ep. 14) (r)
14:30	 Teleshopping (promo)
15:00	 Cireaşa de pe tort  (r)
16:00	 Trăsniţii (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 48)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cei mai nepricepuţi şoferi  (r)
20:30	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 15)
22:30	 Trăsniţii 
23:00	 Focus din inima României
23:30	 Click! 
00:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)

Cu: Cove şi Horia Vîrlan
01:00	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 15) (r)
03:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 7) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50	 În gura presei  
(emis. info.)

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Acces direct  
(talk show) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Observator special 
(emis. info.) (live)

20:30	 Clona ucigaşă  
(SUA, acţiune)

22:30	 Un show păcătos 
 (div.) (live)

01:00	 Propriul meu duşman  
(SUA, s. de acţ., ep. 9) 
Ultimul episod

04:30	 Casa Ibacka (div.)
05:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
07:00	 Dragoste de viaţă (r)
08:00	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15	 Trandafirul negru (r)
10:30	 Puterea destinului (r)
11:30	 Singură pe lume (r)
13:59	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5031)
15:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 238)
16:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 239)
17:00	 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 108)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 188)
19:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 19)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 20)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 125)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 10)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 153)
01:00	 Casa Ibacka (div.) 

Cu: Cabral şi Andreea Ibacka
01:30	 Doctorul casei (emis. info.)
02:30	 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (div.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:45	 La Măruţă (div.)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 171) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 172) (r)
10:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 173) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 174)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 175)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 176)
12:30	 Fluierul de final  

(spa., com.) (r)
14:30	 Ziua cârtiţei  

(SUA, com.) (r)
16:30	 Cântec  

de leagăn (r)
18:30	 Sirocco  

(SUA, f. dr., a-n)
20:30	 Bărbatul ideal  

(sua-hongk.-chi., acţ. com.)
22:45	 Etajul 13  

(SUA, SF avent.)
01:00	 Bărbatul  

ideal (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Comunicaţi foarte 
bine şi aveţi o putere de 
convingere care vă aju-
tă mult pe plan social.

Vi se oferă ocazia să 
obţineţi mici câştiguri. 
Evitaţi speculaţiile!

Vă recomandăm să 
vă ascultaţi intuiţia şi să 
fiţi mai prudent/ă.

Faceţi cunoştinţă cu 
un important om de 
afaceri; posibilă colabo-
rare.

Eforturile investite 
într-o afacere încep să 
dea roade.

Nu faceţi eforturi 
prea mari, deoarece 
sunteţi în pragul exte-
nuării.

Puteţi să vă dedicaţi 
unor noi activităţi, mai 
ales în domeniul social.

Deşi aveţi mult de 
alergat, vă sfătuim să nu 
vă neglijaţi sănătatea.

Sunteţi nevoit/ă să 
faceţi cheltuieli nepre-
văzute pentru cămin.

Astăzi, puteţi să vă 
ascultaţi intuiţia. Dar ţi-
neţi seama şi de alte pă-
reri!

Puteţi să vă ocupaţi 
de afaceri, pentru că 
sunt şanse să câştigaţi 
bani frumoşi.

Puteţi avea succes pe 
plan financiar, însă ar fi 
bine să evitaţi orice fel 
de speculaţii.

[
- Cum se salută pensiona-

rii?
- Salut, Corega!

[
- S-aveţi o zi bună!, ne-a 

spus dimineaţă şeful.
Aşa că am plecat cu toţii acasă.

[
La Vaslui, prima propoziţie învăţată 

de copii este: ”Ana are bere”.

[
- Iubitule, vreau să-mi cumperi un te-

lefon nou.
- Păi, şi celălalt?
- El îmi cumpără tabletă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 9 iunie 2015

Ingrediente: 800 g cartofi, 
200-300 g brânză telemea, 2 
ouă, 100 g smântână, 150 g unt, 
1 lingură pesmet.

Mod de preparare: cartofii 
fierţi se taie în felii. Brânza se 
zdrobeşte şi se amestecă cu 

ouăle bătute şi cu smântâna. 
Se unge o tavă cu o parte din 
unt, se tapetează cu pesmet 
şi apoi se pun straturi alter-
native de cartofi şi de brânză, 
ultimul strat fiind de cartofi. 
Se stropeşte cu restul de unt 

pe deasupra şi se introduce în 
cuptorul încins. Se ţine până se 
rumeneşte (se gratinează) pe 
toată suprafaţa, după care se 
serveşte fierbinte.

Poftă bună!
D. A.

Budincă de cartofi  
cu brânză

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 414 cm	 +2 cm
Hârşova	 424 cm	 staţ.
Brăila  	 464 cm	 +4 cm

GALAŢI 	 449 cm	 +5 cm
Isaccea 	 389 cm	 +4 cm
Tulcea 	 297 cm	 +4 cm

S‑a întâmplat
pe 10 iunie

ProgramTV
Miercuri 
10 iunie

1710 - Se naşte 
JAMES SHORT (m. 1768), 
astronom britanic. A 
realizat primele oglinzi 
parabolice şi eliptice, 
folosite la producerea 
telescoapelor.

1793 - A fost deschi-
să prima grădină zoolo-
gică publică din Paris.

1819 - Se naşte 
GUSTAVE COURBET 
(m.1877), pictor francez.

1832 - Se naşte 
NIKOLAUS AUGUST 
OTTO (m. 1891), tehni-
cian, industriaş german, 
inventatorul motorului 
cu ardere internă în pa-
tru timpi.

1836 - Încetează din 
viaţă ANDRE MARIE 
AMPERE (n. 1775), fizici-
an francez, unul dintre 
fondatorii electromag-
netismului.

1853 - Se naşte ION 
POP RETEGANUL (m. 
1905), folclorist, proza-
tor.

1860 - Se naşte 
HARICLEA DARCLÉE (m. 
1939), cântăreaţă cu o 
voce excepţională şi cu 
un remarcabil simţ dra-
matic.

1869 - Se naş-
te CONSTANTIN I. 
ANGELESCU (m. 1948), 
medic, om politic, 
membru al Academiei 
Române.

1905 - Se naşte 
PAUL GH. DIMO (m. 
1990) inginer, membru 
al Academiei Române, 
laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Premiul Internaţional 
„Montefiori”.

1909 - Apelul inter-
naţional SOS „Salvaţi 
sufletele noastre” a fost 
utilizat, pentru prima 
oară, de nava Slovenia, 
naufragiată în arhipela-
gul Azore.

1912 - La mitingul 
aviatic de la Aspen, 
Austria (10-17 iunie), 
Aurel Vlaicu obţine 
Premiul I pentru arun-
carea unui proiectil la 
ţintă de la o înălţime de 
300 de metri şi Premiul 
al II-lea pentru ateriza-
rea la punct fix.

1915 - Se naşte SAUL 
BELLOW (m. 2005), scrii-
tor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1976).

1918 - Încetează din 
viaţă ION C. BACALBAŞA 
(n. 1869),  ziarist, croni-
car dramatic, drama-
turg.

1926 - Încetează din 
viaţă ANTONIO GAUDI 
(n. 1852), arhitect spa-
niol.

1929 - Încetează din 
viaţă PETRU TH. MISSIR  
(n. 1856), critic literar, 
publicist, membru de 
onoare al Academiei 
Române.

1941 - Ia fiinţă pri-
ma subunitate de pa-
raşutişti militari din 
România.

1965 - Se naşte 
ELISABET HURLEY,  ac-
triţă americană.

1967 - Încetează din 
viaţă SPENCER TRACY 
(n. 1900), actor ame-
rican, laureat cu două 
premii Oscar, cu Premiul 
Palme d’Or.

1970 - Se naşte  
LOREDANA GROZA,  
cântăreaţă, actriţă.

1978 - Se naşte, 
la Galaţi,  EDUARD 
NICOLAE EINHORN, 
sculptor.

1979 - Încetează din 
viaţă AUREL BARANGA 
(n. 1913), dramaturg, 
poet.

2004 - Încetează din 
viaţă RAY CHARLES (n. 
1930), cântăreţ, pianist 
american.

2011 - Încetează 
din viaţă MIRCEA 
IORGULESCU (n.1943), 
critic literar. Din 1989, 
stabilit la Paris.

10 iunie 2002
Actul de extindere a NATO

Preşedintele Statelor Unite, George W. Bush, a promulgat, la 10 iu-
nie 2002, Actul de consolidare a libertăţii, prin care SUA şi-a afirmat 
sprijinul de extindere a NATO şi a acordat asistenţă unui număr de 
şapte ţări aspirante la aderarea la Alianţă, printre care şi România.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că și obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „La taină cu Pădurea” 
a Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 

1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu
gène Ionesco” – 11,00 – 16,00.

Ioana Ivan

Vacanţă cu familia Johnson
(comedie, SUA, 2004)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Cedric the Entertainer, Vanessa L. Williams, Solange 

Knowles, Shannon Elizabeth
Titlu original: Johnson Family Vacation

Puneţi-vă centurile de siguranţă pentru cea mai nărăvaşă călătorie 
de vacanţă a anului! O familie pleacă în excursie cu maşina de-a lun-
gul şi de-a latul Americii. „Vacanţă cu familia Johnson” e o comedie 
plină până la refuz cu momente comice extreme şi distracţie non-
stop!

Clinchetul cuburilor de gheaţă
(comedie neagră, Franţa, 2010)

TVR 1, ora 23,50
Cu: Jean Dujardin, Albert Dupontel, Anne Alvaro,  

Myriam Boyer
Titlu original: Le bruit des glaçons

Charles Faulque, scriitor alcoolic şi depresiv, primeşte vizita in-
oportună a... cancerului său: „Bună ziua, sunt cancerul tău. M-am 
gândit că n-ar strica să facem cunoştinţă”, i se adresează acesta lui 
Charles. Dar, în ciuda faptului că până atunci îşi bătuse joc de viaţa 
sa, scriitorul n-are încă niciun chef s-o părăsească, aşa că relaţia cu 
intrusul nu poate fi decât una conflictuală.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Ioana IVAN, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Adrian BOT, Monica Zanet  
[ FOTO / Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: D
an

 C
ăt

ăl
in

 P
re

de
sc

u
Co

re
ct

ur
a:

 L
ili

 A
rg

hi
r, 

D
an

a 
A

xe
nt

e

 ORIZONTAL: 1) Ne reţin 
atenţia prin farmecul lor. 2) Unul 
care intră în atenţia noastră. 3) 
Ne atrage atenţia, fiind inedită 
– Ăsteia nu‑i dă nimeni aten‑
ţie…ca persoană (fig). 4) Ştrand 
gol! ‑ Atrag privirile prin urâţenia 
aparte. 5) Atente cu toată lumea 
– Metru cub. 6) Bun la respirat – 
Negaţie. 7) Palpat la mijloc! – Mai 
marele trupei căruia i se dă ono‑
rul. 8) A nu da atenţie unui lucru 
neimportant – Femeia anonimă 
– Lei în plic! 9) Chiar de‑ar fi aten‑
tă, nu ar reţine nimic… că nu 
poate – Legate la colet. 10) Carte 
mare – Proprietar de nave.

VERTICAL: 1) Cu purtări alese, 
atent cu cei din jur – A da atenţie 
unui cunoscut. 2) Nu atrage aten‑
ţia nimănui – Atent faţă de înalta 
instanţă religioasă. 3) A examina 
cu atenţie – Un capăt de ţară! 4) La 
dreapta boilor – A acţiona un ba‑
lansoar. 5) Date la circ! – Captează 
atenţia celor mici – Tras la faţă! 6) 
Prost făcut grămadă – Apropiat 
de familie. 7) Identic la vedere. 8) 
Ţine loc de stat – În turn! – Puţină 
atenţie! 9) Gest de atenţie în dor‑
mitor – Voce cu timbru grav. 10) 
Bătută la război – Un scump ce se 
agaţă de gâtul femeilor.

Mihai Gherasim

Puţină atenţie…
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 10 iunieMeteo

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 8:57 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 2 9
6 9 3 7 4

4 9 3 6 1
2
3 8

5
5 4 2 9 7
8 7 3 5 6
9 2 4

9 2
2

1 2 4 9 6 3
3 7 2 8 4
4 9

8 5 6 2 3
6 7 8 9 3 5

2
3 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
R, M, P, RAMASAG, 
MUTILA, C, MANETA, 
PASI, CRA, A, PASTAI, 
LV, CARTE, ECOU, 
TAROD, ACT, SUTE, 
EURO, I, TAGMA, A, 
ATE, TEATRU, ATU, 
TREAZ.

ORIZONTAL: 
PALIDITATE, ORANJ, 
AZUR, RACI, URIC, 
TB, SINILIU, O, 
ATEI, U, L, CANIT, 
CREM, AZI, EROIC, 
LILA, OR, HA, IM, 
LAZARET, IARBA, 
ICRE.

SUDOKULUCRU MANUALLA CULOARE

2 3 8 9 5 4 1 7 6
9 1 4 3 7 6 8 2 5
5 7 6 1 8 2 9 4 3
8 4 3 7 9 1 5 6 2
6 9 5 2 3 8 7 1 4
1 2 7 6 4 5 3 9 8
4 5 2 8 1 9 6 3 7
7 6 9 5 2 3 4 8 1
3 8 1 4 6 7 2 5 9

4 7 2 8 9 5 6 3 1
9 6 3 7 4 1 2 8 5
5 8 1 2 3 6 9 7 4
1 4 7 9 2 8 5 6 3
6 3 5 4 1 7 8 2 9
2 9 8 5 6 3 1 4 7
8 2 9 1 7 4 3 5 6
7 1 6 3 5 2 4 9 8
3 5 4 6 8 9 7 1 2

Viaţă de 
artist (pl.)

Legături la drum

...

...
Încinsă la sobă

Plin de pete!
Poartă 

prin apă

Filmul de 
dragoste
Final de 

rugăciune

A ne lua banii
Slăbit în 
putere

Durere la... 
limbă

Extreme pe 
extreme!

Pronunţat 
în alegeri

...

Zai!
Un om între 

oameni

Noaptea în cap!
Osul pus în joc

Provincie 
turcească

...

Unsă la 
însămânţare!

Întrebare

Ţine o veşnicie
Etici!

Grădină 
de iarnă

A da în foc
Estet de frunte!

Ăi mai mari
Dată pe faţă!

Într‑un sens!
A se afişa 
la vedere

Ramuri... sportive

Tunel din 
Tulcea!

Stea de cinema

Stas dublu!
Aţe răsucite!

Prins la dosar
Interior boem!

Gh. Gurău

Singure!
Opis!

Ce va fi să fie
Raci!

Scriitoarea norvegiană 
Sigrid Undest s‑a născut 
(pe 20 mai 1882) în loca‑

litatea daneză Kalundborg, dar 
familia sa s‑a mutat în Norvegia 
când Sigrid avea doi ani. Mama 
a crescut‑o în atmosfera de saga 
şi de folclor scandinav, iar tatăl ‑ 
un distins arheolog ‑ a educat‑o 
în spiritul respectului faţă de 
valorile culturale ale antichităţii 
şi al dragostei faţă de vremuri‑
le trecute. La vârsta de 11 ani, a 
fost  zguduită profund de moar‑
tea tatălui său, pe care îl adora. 
Greutăţile familiale au obligat‑o 
să‑şi întrerupă studiile, la 16 ani 
devenind funcţionară. Drama 
copilăriei a fost povestită în ro‑
manul „Unsprezece ani”, care a 
apărut, târziu, în 1934.

Când a început să scrie trilogia 
„Kristin Lavransdatter” ‑ capodo‑
pera care i‑a adus consacrarea pe 
plan mondial, Sigrid avea 37 de 
ani, se despărţise de soţul său şi 

plecase din Oslo la Lillehammer, 
era însărcinată şi îngrijea de cinci 
copii [trei ai soţului din prima 
căsătorie şi doi ai ei]. Sigrid scria 
toată noaptea, iar dimineaţa, 
după ce se ocupa câteva ore de 
copii şi de gospodărie, descifra 
documente laice şi religioase din 
Norvegia medievală şi catolică a 
secolului al XIV‑lea, scrise în latină 
şi în norvegiană veche, documen‑
te absolut necesare pentru lucra‑
rea sa. Primul volum al trilogiei a 
apărut în anul 1920, iar celelalte 
în anii imediat următori, 1921 şi 
1922. A mai scris/publicat şi alte 
opere, atât înainte de apariţia „tri‑
logiei”, cât şi după aceasta.

În anul 1928, Sigrid Undset 
a primit Premiul Nobel pentru 
Literatură, motivaţia juriului pre‑
cizând, printre altele, „în special 
pentru descrierea plină de forţă 
a vieţii Nordului în timpul Evului 
Mediu”.

V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Sigrid Undset (1882‑1949)
10 iunie 1998

Astana, capitala 
Kazahstanului

La 10 decembrie 1997, prin 
Decretul preşedintelui ţării, 
Nursultan Nazarbaev, şi cu apro‑
barea Parlamentului, oraşul 
Astana a devenit noua capitală 
a Republicii Kazahstan. Şase luni 
mai târziu, pe 10 iunie 1998, a avut 
loc inaugurarea „oficială” a oraşu‑
lui ca nouă capitală, centru politic 
şi administrativ. Motivele care au 
determinat schimbarea capitalei 
au fost, printre altele, starea ge‑
nerală a oraşului, amplasarea lui în 
centrul geografic al Kazahstanului 
şi al întregii zone Euroasiatice, la 
intersecţia unor mari magistrale 
de transport, posibilitatea de creş‑
tere a numărului populaţiei, o am‑

bianţă ecologică favorabilă. Cât 
priveşte denumirea noii capitale, 
s‑a propus revenirea la denumirile 
anterioare ale oraşului, Akmolinsc 
[din 1862, când fortăreaţa Akmola 
‑ din 1830 ‑ a adoptat statutul de 
oraş şi denumirea], Telinograd 
[denumire primită în 1961, având 
statutul de centru administrativ al 
regiunii Teling], Akmola [din 1992, 
când revine la vechea denumire]. 
Decizia i‑a aparţinut, însă, tot pre‑
şedintelui. „Astana” înseamnă în 
limba kazahă chiar „Capitala”, iar 
„acest cuvânt sună potrivit şi în 
limbile orientale, cât şi în cele occi‑
dentale”, afirma Nazarbaev.

V.G.

Despre  
violuri acceptate 
şi demisii 
imaginate

* De ceva timp, la ante‑
ne rulează un nou show 
(mai păcătos ca celelalte). 
„Insula iubirii” cică îi zice, dar 
pare mai mult un „Test de 
fidelitate”, mascat. În ultima 
ediţie, cea cunoscută drept 
„infidela Deea” (dovadă a 
faptului că e foarte cumin‑
te şi îşi iubeşte partenerul) 
a fost prinsă făcând sex cu 
ispita ei, Tomi (nu, nu e ket‑
chup‑ul), deşi se dădea în‑
drăgostită de prietenul ei. O 
altă Andreea, tot concurentă 
ispitită, chiar a mers mai de‑
parte şi i‑a zis noului amant 
că o poate viola, ea nu se su‑
pără. A naibii, dragostea asta 
funcţionează complet diferit 
la TV.

* S‑a măritat Anda 
Adam, în sfârşit. Uuu... se‑
lecta! Dar se pare că nu ea 
a fost atracţia serii, ci o altă 
vedetă trecătoare, o anume 
Roxana Vancea, care şi‑a 
luat rolul de domnişoară de 
onoare în serios şi a venit 
fără chiloţi la nuntă. Ea zice 
că aşa cerea ţinuta, ceea ce 
mă duce cu gândul la o pe‑
trecere pentru nudişti. Cel 
mai probabil, se aştepta să 
danseze mult, aşa că nu a 
vrut să fie ţinută de o... aţă!

* Vine iar sfârşitul lu‑
mii. Pe principiul „iar am 
pus‑o, iar am pus‑o”, un 
nou asteroid ne ameninţă 
planeta. Măcar de data asta 
ştim că vine pe 24 septem‑
brie, deci avem timp sufici‑
ent să ne facem provizii, să 
ne construim nave spaţiale, 
să ne sinucidem înainte de 
apocalipsă sau să aprindem 
acatiste la biserică, împre‑
ună cu Partidul Babelor 
Conservatoare. Mama lor 
de profeţi, ce‑or fi fumat de 
vedeau toţi numai apocalip‑
se? Sau se spune „apocalip‑
suri”? Trebuie să o întrebăm 
pe EBA, că se pricepe cică la 
gramatică. Ori ea, ori Maria 
Grapini.

* „Nu e Ponta, uite‑l pe 
Ponta!”. De la invitaţia la 
demisie formulată de pre‑
şedintele ţării, la refuzul 
categoric şi trecerea peste 
moment a (încă) premierului 
Victor Ponta, nu a fost decât 
un pas. „Mă doare în pălărie 
de ce vreţi voi!” sau „Dacă nu 
mă vreţi, eu vă vreu!”, pare să 
zică Ponta, parafrazând doi 
clasici de pe plaiul mioritic: 
unul fost domnitor peste o 
ligă de fotbal, altul peste un 
petic de ţară. Ambii şi‑au 
pierdut scaunele la un mo‑
ment dat. Victoraş al nostru 
pe când oare?

Şanse  
de precipitaţii

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi caldă, dar înnorată. 

Şanse de precipitaţii sunt spre după‑amiază, de 
circa 40 la sută. 

Temperatura va fi de până la 30 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre nu va 

depăşi valoarea de 18 grade Celsius. Umiditatea va 
fi de circa 47 la sută. Vântul va sufla cu o viteză de 
până la 20 de kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va fi de circa 761 mm co‑
loană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

10 iunie 1829
Prima întrecere între Oxford şi Cambridge

La 10 iunie 1829, a avut loc, la Londra, pe râul Tamisa, prima întrece‑
re de ambarcaţiuni dintre studenţii de la Oxford şi cei de la Cambridge. 
Ideea acestei curse îi aparţine lui Charles Merivale, student la Cambridge, 
şi prietenului său, Charles Wordswort, student la Oxford. Din anul 1856, 
competiţia se organizează anual.

V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 iunie 2015

Buget majorat
Unde se duc 
banii oraşului

Prin votul aleşilor lo-
cali, bugetul de dezvol-
tare pe 2015 al oraşului 
a fost majorat. Potrivit 
directorului Direcţiei 
de Buget-Finanţe din 
cadrul Primăriei, Daniel 
Stadoleanu, majorarea 
a fost posibilă graţie 
veniturilor încasate su-
plimentar din vânzarea 
unor imobile. Astfel, s-au 
suplimentat cheltuieli-
le de dezvoltare pentru 
Învăţământ cu suma de 
500.000 de lei. Suma 
este necesară pentru 
finanţarea proiectelor 
europene derulate de 
unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat 
din Galaţi. Banii se vor 
împărţi între Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” - 
100.000 de lei, Liceul 
Tehnologic „Anghel 
Saligny” - 200.000 de lei, 
Colegiul de Alimentaţie 
şi Turism „Dumitru 
Moţoc” - 100.000 şi Liceul 
Tehnologic Transporturi 
Căi Ferate - 100.000 de lei. 
La secţiunea transporturi 
s-au alocat 100.000 de 
lei. Suma este necesară 
pentru realizarea unei 
artere de legătură între 
strada Roşiori şi strada 
Lăpuşneanu, în zona 
Complexului Ancora.

Anca Melinte

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti au oprit 
în trafic, pe raza localităţii de 
frontieră Vlădeşti, un autotu-
rism marca Ford Focus, înma-
triculat în România, în care se 
aflau cetăţenii români A. V., în 
vârstă de 43 de ani, şi P. V., în 
vârstă de 46 de ani. În urma 
verificărilor efectuate asupra 
autoturismului, poliţiştii de 
frontieră au descoperit, sub 
scaunele din faţă ale autoturis-
mului, 4.000 de ţigarete (200 
de pachete) marca “Strand”. Cei 
doi au susţinut că au colectat ţi-
gările, pe parcursul a două luni, 
de la diferite persoane, pentru 
consumul propriu. Ţigările, în 
valoare de 2.400 de lei, au fost 
ridicate în vederea confiscării, 
iar cei doi bărbaţi s-au ales cu 
dosar penal.

Teodora Miron

Fumatul dăunează 
cazierului

Dosar 
penal 
pentru 
trafic 

de ţigări

8 - 13 iunie 2015
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

                               
Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice”

-co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională 

„Investi ii pentru viitorul dumneavoastr ”

ANUNŢ DE PRESĂ

S.C. Dutch Marine Trading DESIGN S.A. anunt  finalizarea activit ilor proiectului „CRE TEREA
COMPETITIVIT II  S.C.  DUTCH  MARINE  TRADING  DESIGN  S.A.  GALA I  PRIN
ACHIZI IA DE ECHIPAMENTE PERFORMANTE”

GALATI, 10 Iunie 2015

S.C. DUTCH MARINE TRADING DESIGN S.A., cu sediul în Sat Costi, Comuna Vân tori, Str. Prelungirea
Foltanului,  nr.  13,  jude ul  Gala i  a  derulat,  începând cu  data  de  14.11.2013,  proiectul  “CRE TEREA
COMPETITIVIT II  S.C.  DUTCH  MARINE  TRADING  DESIGN  S.A.  GALA I  PRIN
ACHIZI IA  DE  ECHIPAMENTE  PERFORMANTE”,  co-finan at  prin  Fondul  European  de
Dezvoltare Regional , în baza contractului de finan are încheiat cu Ministerul Fodurilor Europene,  în
calitate  de  Autoritate  de  Management  pentru  Programul Opera ional  Cre terea  Competitivit ii
Economice, prin Agen ia pentru Dezvoltare Regional  Sud-Est, în calitate de Organism Intermediar.

Valoarea  total  a  proiectului  este  de  2.303.338,75  lei,  din  care  asisten a  financiar  nerambursabil
ob inut  din bugetul alocat "OPERATIUNEA  a) – „Sprijin pentru consolidarea sectorului productiv prin
investi ii  tangibile i intangibile -  Schema de finan are – A2 - Sprijin financiar cu valoarea de pân  la
1.065.000 lei” este de 1.064.497,83 lei (din care 915.468,13 lei valoarea eligibil  nerambursabil  acordat
prin FEDR i 149.029,70 lei valoarea eligibil  nerambursabil  acordat  din bugetul na ional).

Proiectul a fost implementat în localitatea Sat Costi, Comuna Vân tori pe o durat  de 19 luni. 

Obiectivul general al proiectului îl reprezint  cre terea productivit ii S.C. Dutch Marine Trading DESIGN
S.A. Gala i prin dezvoltarea la maxim a produselor realizate i prin utilizarea cuno tin elor privind cele
mai noi tehnologii, favorizând adaptarea produselor i serviciilor oferite la cerin ele pie ei europene i
reducerea  decalajelor  dintre  productivitatea  întreprinderilor  române ti  i  cea  de  la  nivelul  Uniunii
Europene. Acest obiectiv se încadreaz  în obiectivul general al POS CCE  în conformitate cu principiile
unei dezvolt ri durabile.

Detalii suplimentare pute i ob ine de la: 
Nume persoan  contact: Simona ANTOHI
Func ie: Director Economic
Tel. +40 236 406 006, Fax: 0236 464 050, e-mail: s.antohi@dmt-winches.com
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şi eu imunitate!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Nici măcar măseaua cariată - ca să pun la bătaie o mi-
noritate suferindă din propriul corp - nu s-a temut că 
Victoraş, mândru flăcău al patriei, ar putea ajunge pe 

mâinile flămânde şi păroase ale procurorilor DNA. Ca să nu fie lă-
sat cu imunitatea în vine, Ponta, curajosul lui macrou congelat, şi-a 
chemat baronii în weekend ca să le promită câte-n lună şi-n stele.

Vă rog, fac orice, vă dau oricât doriţi, numai votaţi pentru mine, 
vă implor, nu mă lăsaţi să dau cu subsemnatul în botul veiozei, 
cam aşa pare să-şi fi etalat bărbăţia soţul Dacianei la întâlnirea 
de urgenţă de zilele trecute. Acest domn, cel mai prost patent al 
cuplului Iliescu - Năstase, a fost la un pas de a câştiga mandatul 
de cinci ani cu executare de la Cotroceni, băiatul ăsta îşi permite 
să se ascundă în spatele unor burtoşi fără scrupule, numai ca să 
rămână în scaun. De ca şi cum doamna Naum, maică-sa (sărut 
mâna, tanti mama lui Victoraş!), a găsit maternitatea fix în buricul 
Palatului Victoria...

Doctore (n-o să te apelez ca Băsescu, adică nu-i cu doi de 
T), dă-ne şi nouă câte o imunitate! Să stăm la coadă, ne-o trimiţi 
prin poştă sau cum facem? E musai, orice român are potenţial de 
infractor. Vrem şi noi protecţie, să facem ţara cu prezervativ, adică, 
de ce numai demnitarii să beneficieze de şapte vieţi, ca la Angry 
Birds?

De ce aş mai lua în serios o instituţie a statului dacă matale, 
prim-ministru al României, patrie membră a Uniunii Europene, te 
piteşti după corcoduş în calea justiţiei? Ăsta e un început de anar-
hie, e semiotica apocalipsei instituţiilor statului... Cu ce tupeu îmi 
vei mai cere taxe şi impozite, cât de neruşinat vei fi să mă suspec-
tezi de unele, dacă tu, ditamai şeful Guvernului, strigi după ajutor 
când îi vezi pe băieţii cu dosarele murdare? Aşadar, îmi eşti dator 
c-o imunitate, dar vezi să nu fie folosită. O vreau nou-nouţă şi nici 
de la chinezi să nu fie.

Victoraş, copilotule, eu chiar cred în nevinovăţia ta, bag mâna 
în foc că eşti uşă de biserică (de termopan, dacă doreşti). Vino şi 
te apără normal, fetiţo, găină fricoasă, chick-chick-chicken!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoare 
deschisă pentru 

Draga mea Filomelă, te rog să mă ierţi că nu ţi-am mai dat 
nici un semn de viaţă ori de moarte, de când am plecat din 

clădirea în care stă şi munceşte crema mea şi a ta şi a lui! Eşti o 
amantă formidabilă, mult mai şucară decât cea pe care am pome-
nit-o în ziarul de ieri! Nu te supăra şi nu mă bate la propriu şi la fi-
gurat pentru că-ţi scriu numai când am trebuinţă de influenţa care 
te recomandă în toate mediile şi remediile cestui oraş cu sufletul 
prin tindă! Jur, negreşito, că voi fi numai al tău şi că mă voi face 
sclav la picioarele tale mai frumoase şi mai rezistente decât sunt 
cele ale uitatului nostru viaduct! Şi, repet, dacă mă ajuţi frumos şi 
corespunzător, am să-ţi scriu cel mai frumos poem din lume, am 
să fac să te pizmuiască toate femeile şi femelele din oraşul teilor 
schilodiţi! Poemul acesta va să-ţi aştern sub perina ta cu pene de 
păsărică-liră! Poemul acesta va fi lipit şi citit pe toate gardurile 
electorale! Poemul acesta, Filomelo: „Dac-ai s-adormi, amanto-n 
tramvaiul trei, vreodată,/ se vor holba la tine, ca la un bibelou,/ 
şi vor uita de fontă, de strung şi de lopată,/ şi veţi intra-mpreună, 
aiurea, în depou!// Când va sosi primarul să-ţi ceară socoteală/ 
că i-ai sustras flăcăii din câmpul muncii lor,/ vor declanşa o grevă 
din aia, cincinală,/ să-ţi facă pat şi pernă cu pene de motor!// Iar 
doamna prefectură va ştampila decizii,/ să-ţi învelească somnul cu 
straturi de ozon.../ aleşii, emanaţii vor flutura decizii/ şi vor sări, 
de-a valma, din schemă, din balcon!// Dar tu n-adormi, amanto, 
acum şi niciodată,/ că bei cafea cu litrul... şi ştiu că vei veni/ s-aud 
cum trăncăneşte tramvaiul trei, în pantă.../ şi să murim alături, în 
fiecare zi!”... Nu?... Însă, dacă nu mă serveşti, nu pupi asemenea 
minunăţie de text! Da?... Şi, ca să n-o mai lungesc, mai ales că 
ţie-ţi place poziţia mea scurtă şi cuprinzătoare, iată despre ce 
este vorba în rara şi lacrimogena mea rugă(minte)ciune!... Vreau, 
prin de/mersul tău simandicos şi acidulat, să-mi intermediezi o 
audienţă la domnul primar! Fiindcă, parol, trebuie să-l rog să mo-
difice Noul Galaţi şi să-i zică Bietul Galaţi! Trebuie, tot la fel, să-l 
conving să lase baltă podul şi tunelul la Dunăre! Şi, cu banii irosiţi 
pe utopii şi pe scrumbii festivaliere, să pornească apa caldă în 
oraşul care pute, Filomelo, pute! Şi, dacă mă ajuţi cum se cuvine 
şi cum altfel nu se poate (convingătoareo, minunato, nemaipome-
nito, mărinimoaso) am să-l rog pe domnul primar să facă linişte 
şi ordine în cest oraş umplut ochi cu „negustorii cumpliţi” ai lui 
Barbu Nemţeanu! Te conjur, Filomelo! Da?
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